
 

 

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019

Общество с ограниченной ответственностью 
«ГеоТехПроект» 

 
Свидетельство №СРО-П-145-04032010 от 24 декабря 2018 г. 

 
Заказчик – Администрация Одинцовского муниципального района 

Московской области от имени муниципального образования 
«Одинцовский муниципальный район Московской области 

Проектная документация на рекультивацию 
полигона ТКО «Часцы», расположенного на территории 

Одинцовского муниципального района Московской области 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 
 

Прилагаемые документы 
Оценка воздействия на окружающую среду 

 
 
 

ГТП-20/2019-ОВОС 



 

 

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

 
 
Генеральный директор 
 

  
А.В. Мордвинов 

 
Главный инженер проекта 
 

  
Н.В. Булатова 
 

 

 

 

 

 

 

2019

Общество с ограниченной ответственностью 
«ГеоТехПроект» 

 
Свидетельство №СРО-П-145-04032010 от 24 декабря 2018 г. 

 
Заказчик – Администрация Одинцовского муниципального района 

Московской области от имени муниципального образования 
«Одинцовский муниципальный район Московской области 

Проектная документация на рекультивацию 
полигона ТКО «Часцы», расположенного на территории 

Одинцовского муниципального района Московской области 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 
 

Прилагаемые документы 
Оценка воздействия на окружающую среду 

 
 
 

ГТП-20/2019-ОВОС 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.  

 

Проектная документация разработана в соответствии с градостроительным планом 

земельного участка, заданием на проектирование, градостроительным регламентом, 

техническими регламентами, в том числе устанавливающими требования по обеспечению 

безопасной эксплуатации зданий, строений, сооружений и безопасного использования 

прилегающих к ним территорий, и с соблюдением технических условий. 

 

Главный инженер проекта Н.В. Булатова 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

ГТП-20/2019-ОВОС-С 
   

 

02.19 Макарова Разработал  
 

Содержание тома  

  

Изм. Дата 

 

 

Подп. №док. 

  

  

Лист Кол.уч

02.19 Тяжельников Проверил 

02.19 Малин ГИП 

02.19  Апинян Н. контр. 

     

Листов Лист Стадия 

1 1 П 

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.  

3 

 

ООО «ГеоТехПроект» 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА  

 

 
 
 

Обозначение Наименование Примечание 

 Справка ГИПа  2 

ГТП-20/2019-ОВОС-С Содержание тома 3 

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ Текстовая часть 4 

 Приложения  

Приложение 1 Протокол общественных обсуждений 163 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
   

 

02.19  Макарова Разработал  
 

Текстовая часть 

  

Изм. Дата 

 

 

Подп. №док. 

  

  

Лист Кол.уч

02.19  Тяжельников Проверил 

02.19  Булатова ГИП 

02.19  Апинян Н.контроль 

    

Листов Лист Стадия 

 

ООО «ГеоТехПроект» 

160 1 П 

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.  

4 

Содержание 
1  ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................................. 7 

1.1  Цели и задачи оценки воздействия на окружающую среду ................................................ 8 
1.2  Общие принципы проведения оценки воздействия на окружающую среду ...................... 8 

2  АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ВАРИАНТЫ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................................................................................. 10 

3  ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ..................................................................................... 15 
4  КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ УСЛОВИЙ 

ТЕРРИТОРИИ И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ................... 17 
4.1  Краткая климатическая характеристика ............................................................................. 17 
4.2  Геологическая характеристика ............................................................................................ 18 
4.3  Геологические и инженерно-геологические процессы ...................................................... 19 
4.4  Физико-механические свойства грунтов ............................................................................. 20 
4.5  Специфические грунты ........................................................................................................ 20 
4.6  Гидрогеологическая характеристика .................................................................................. 20 
4.7  Гидрографическая характеристика ..................................................................................... 21 
4.8  Водный режим ...................................................................................................................... 21 
4.9  Геоморфологическая характеристика ................................................................................ 21 
4.10  Структура почвенного покрова территории ....................................................................... 22 
4.11  Растительность .................................................................................................................... 22 
4.12  Животный мир ...................................................................................................................... 23 
4.13  Современное экологическое состояние окружающей среды ........................................... 26 
4.14  Экологические ограничения на ведение хозяйственной деятельности в районе 
производства работ ....................................................................................................................... 28 

5  ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ И КОНСТРУКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ 
ПОЛИГОНА ........................................................................................................................... 31 

5.1  Подготовительный этап рекультивации ............................................................................. 31 
5.2  Технический этап рекультивации ........................................................................................ 34 
5.2.1  Устройство подпорной стенки ................................................................................. 35 

5.2.2  Устройство системы дренажа для сбора и отведения фильтрата ................... 36 

5.2.3  Устройство системы сбора и обезвреживания свалочного газа на полигоне .... 36 

5.2.4  Устройство верхнего защитного экрана участка размещения отходов ............ 37 

5.3  Биологический этап рекультивации .................................................................................... 38 
6  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ ................................................................................................................................... 40 
7  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ............................... 41 

7.1  Воздействие объекта на атмосферный воздух .................................................................. 41 
7.2  Характеристика источников выбросов ................................................................................ 42 
7.3  Обоснование данных о выбросах загрязняющих веществ ............................................... 45 
7.4  Пояснения к расчётам в программе УПРЗА Эколог .......................................................... 46 
7.5  Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ предельно-
допустимых выбросов для существующего положения ............................................................. 48 
7.5.1  Предложения по нормативам ПДВ ............................................................................ 49 

7.6  Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ предельно-
допустимых выбросов для подготовительного этапа рекультивации ....................................... 49 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 2 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

5 

7.6.1  Предложения по нормативам ПДВ ............................................................................ 51 

7.7  Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ предельно-
допустимых выбросов для технического этапа рекультивации ................................................. 52 
7.7.1  Предложения по нормативам ПДВ ............................................................................ 54 

7.8  Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ предельно-
допустимых выбросов для биологического этапа рекультивации ............................................. 55 
7.8.1  Предложения по нормативам ПДВ ............................................................................ 56 

7.9  Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ предельно-
допустимых выбросов для пострекультивационного периода .................................................. 57 
7.9.1  Предложения по нормативам ПДВ ............................................................................ 58 

7.10  Обоснование размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) .................................................. 59 
8  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ .. 60 

8.1  Воздействие на поверхностные воды................................................................................. 60 
8.2  Воздействие на подземные воды ....................................................................................... 62 
8.3  Прогноз техногенного влияния проектируемого объекта на подземные воды ............... 64 
8.4  Описание и обоснование принятой системы сбора и отвода фильтрата ....................... 66 
8.5  Расчет потребности в воде .................................................................................................. 68 
8.6  Сведения о качестве сточных вод ...................................................................................... 70 
8.7  Технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное использование и 
охрану водных объектов ............................................................................................................... 74 
8.8  Воздействие на поверхностные и подземные воды при аварийных ситуациях ............. 76 

9  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ПРИ 
ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ................................ 78 

9.1  Номенклатура, состав, физико-химические характеристики и класс опасности 
образующихся отходов ................................................................................................................. 78 
9.2  Отходы песка, загрязненного нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15%) (код по ФККО 9 19 201 02 39 4).................................................... 79 
9.3  Отходы песка незагрязнённые (код по ФККО  8 19 100 01 49 5) ...................................... 80 
9.4  Отходы строительного щебня, незагрязненные (код по ФККО 8 19 100 03 21 5) ........... 81 
9.5  Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 
потребительские свойства, незагрязненная (4 02 110 01 62 4). Обувь кожаная рабочая, 
утратившая потребительские свойства (4 03 101 00 52 4) ......................................................... 81 
9.6  Упаковка полипропиленовая, отработанная, незагрязненная (код по ФККО 4 34 123 11 
51 4) 82 
9.7  Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 
крупногабаритный) (код по ФККО 7 33 100 01 72 4) .................................................................... 83 
9.8  Отходы (осадки) из выгребных ям (код по ФККО 7 32 100 01 30 4) ................................. 84 
9.9  Обтирочный материал, загрязненный нефтью или  нефтепродуктами (содержание 
менее 15%)  (код по ФККО 9 19 204 02 60 4) ............................................................................... 84 
9.10  Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 
нефтепродукты в количестве менее 15 % (код по ФККО 7 23 102 02 39 4) .............................. 85 
9.11  Тара из разнородных полимерных материалов, загрязненная удобрениями (код по 
ФККО 4 38 194 11 52 4) .................................................................................................................. 87 
9.12  Фильтрат полигонов захоронения твердых коммунальных отходов умеренно опасный 
(код по ФККО 7 39 101 11 39 3) ..................................................................................................... 87 
9.13  Отходы очистки фильтрата полигонов захоронения твердых коммунальных отходов 
методом обратного осмоса (код по ФККО 7 39 133 31 39 3) ...................................................... 87 
9.14  Перечень и объем отходов, образующихся в период проведения рекультивационных 
работ ............................................................................................................................................... 88 
9.15  Сводная оценка воздействия, связанного с обращением с отходами планируемой 
деятельности.................................................................................................................................. 94 

10  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА АКУСТИЧЕСКУЮ СРЕДУ ................................ 96 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 3 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

6 

10.1  Расчет уровня шума ............................................................................................................. 96 
10.1.1  Подготовительный этап ........................................................................................... 97 

10.1.2  Технический этап......................................................................................................... 98 

10.1.3  Биологический этап .................................................................................................. 100 

10.1.4  Пострекультивационный этап................................................................................ 101 

11  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ГЕОЛОГИЧЕСКУЮ СРЕДУ ............................ 104 
12  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ, ПОЧВЕННЫЙ 

ПОКРОВ, ОБЪЕКТЫ РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА .................................. 105 
12.1  Воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров ............................................. 105 
12.2  Воздействие объекта на растительный и животный мир ................................................ 106 
12.3  Воздействие на водные экосистемы ................................................................................ 112 
12.4  Виды, занесенные в Красную книгу .................................................................................. 115 
12.5  Воздействие на ООПТ ПЭК «Бутынский» и мероприятия по охране ............................. 117 

13  ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОСТИ ТРАНСГРАНИЧНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ .............................. 122 
14  ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ 

(МОНИТОРИНГА) ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ..................................................................... 124 
14.1  Производственный экологический контроль .................................................................... 125 
14.2  Производственный экологический мониторинг состояния атмосферного воздуха ...... 127 
14.3  Производственный экологический мониторинг уровня шумового воздействия ............ 136 
14.4  Производственный экологический мониторинг сточных вод .......................................... 137 
14.5  Производственный экологический мониторинг поверхностных вод .............................. 138 
14.6  Производственный экологический мониторинг донных отложений ............................... 140 
14.7  Производственный экологический мониторинг подземных вод ..................................... 141 
14.8  Производственный экологический мониторинг почвенного покрова ............................. 143 
14.9  Производственный экологический мониторинг растительного покрова ........................ 145 
14.10 Производственный экологический мониторинг животного мира .................................... 148 
14.11 Контроль за радиационной обстановкой .......................................................................... 151 
14.12 Производственный экологический мониторинг обращения с отходами производства и 
потребления ................................................................................................................................. 152 
14.12.1  Контроль мероприятий по инвентаризации, паспортизации и классификации 
отходов 154 

14.12.2  Контроль требований к местам накопления (хранения) отходов ...................... 154 

14.12.3  Контроль мероприятий по транспортировке и периодичности вывоза отходов
 155 

14.12.4  Контроль мероприятий по передаче отходов на утилизацию, обезвреживание и 
их размещению ............................................................................................................................ 156 

14.12.5  Контроль учета и отчетность в области обращения с отходами ................... 156 

14.12.6  Периодичность работ и ответственные лица .................................................... 157 

14.13 Производственный экологический мониторинг при возникновении аварийных ситуаций
 157 

15  РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА .................................................................... 161 
16  ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ .................................... 162 
 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 4 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

7 

1 ВВЕДЕНИЕ 

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду разработаны на 

рекультивацию полигона ТКО «Часцы», расположенного на территории Одинцовского 

муниципального района Московской области. 

Согласно статистическим исследованиям Московская область занимает одно из первых 

мест в Российской Федерации по объёму образования и захоронения отходов. 

Основными проблемами, связанными с размещением отходов на территории 

Московской области, являются перегруженность действующих полигонов твёрдых 

коммунальных отходов (далее – ТКО), у большей части которых заканчивается срок 

эксплуатации в связи с полным их заполнением, несоответствие большей части действующих 

полигонов требованиям земельного законодательства, планировочным ограничениям, 

современным экологическим и санитарно-эпидемиологическим требованиям. 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) – вид деятельности по выявлению, 

анализу и учету прямых, косвенных последствий на окружающую среду планируемой 

хозяйственной и иной деятельности в целях принятия решения о возможности или 

невозможности ее осуществления. 

Настоящий проект разработан в полном соответствии с требованиями строительных, 

технологических и санитарных норм, правил и инструкций, исходными данными и 

материалами, предоставленными заказчиком. Безусловное выполнение проектных решений и 

соблюдение в процессе производства работ единых правил безопасности обеспечивает 

безопасную эксплуатацию объекта и защиту окружающей природной среды от воздействия 

проводимых работ 

Полигон ТКО «Часцы» выведен из эксплуатации в 2014 г., подлежит рекультивации по 

данной проектной документации и не является объектом капитального строительства.  

Сведения о Заказчике и Исполнителе 

Организация Контактные данные 

Заказчик работ 

Администрация Одинцовского 

муниципального района 

Адрес, телефон:  

143300, Московская область, г.Одинцово, ул.Маршала 

Жукова, д.28 

Телефон 8 (495) 599-84-09 

Заместитель руководителя Администрации 

Ю.В.Бездудный 

Исполнитель работ 

ООО «ГеоТехПроект» 

Адрес, телефон: 

660012, г.Красноярск, ул.Анатолия Гладкова, д.4, кв.30 

Телефон 8(391)205-2898 

Директор Мордвинов А.В. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 5 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

8 

1.1 Цели и задачи оценки воздействия на окружающую среду 

Основная цель проведения ОВОС заключается в предотвращении/минимизации 

воздействий, которые могут оказываться объектом на компоненты окружающей природной 

среды: атмосферный воздух, поверхностные и подземные воды, земельные ресурсы, 

растительность и животный мир; здоровье населения, компоненты социальной и 

экономической сферы района размещения производства. 

При проведении ОВОС объекта будут выполнены следующие задачи: 

− проведена оценка современного состояния компонентов окружающей среды в районе 

размещения объекта, включая состояние атмосферного воздуха, земельных и водных 

ресурсов, растительности и животного мира, выполнена оценка состояния здоровья населения 

в предполагаемой зоне влияния, социально-экономическая характеристика района; 

− выявлены факторы негативного воздействия на природную среду и здоровье 

населения. 

− проведена оценка степени воздействия на окружающую среду проектируемых 

мощностей предприятия; 

− предложена схема проведения экологического мониторинга при осуществлении 

хозяйственной деятельности объекта; 

− выявлены экологические риски, неопределенности и ограничения. 

1.2 Общие принципы проведения оценки воздействия на окружающую среду 

Порядок проведения оценки воздействия на окружающую среду определен Приказом 

Госкомэкологии РФ от 16 мая 2000 г. N 372 "Об утверждении Положения об оценке 

воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в 

Российской Федерации". 

Степень полноты (детальности) проведения оценки воздействия на окружающую среду 

зависит от масштаба и вида намечаемой хозяйственной деятельности и особенностей 

предполагаемого региона ее реализации. 

Процедура ОВОС включает несколько основных этапов: 

 предварительный анализ планируемых работ и потенциальных факторов 

воздействия на компоненты окружающей среды; 

 всесторонний анализ состояния окружающей среды на текущий момент в районе 

возможного воздействия; 

 выявление источников потенциального воздействия и их характеристика; 

 составление предложений по мероприятиям для предотвращения неблагоприятного 

воздействия на окружающую среду и возможных последствий, а также проведение 

оценки их практической осуществимости и эффективности; 

 проведение оценки значимости воздействий; 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 6 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

9 

 проведение сравнительного анализа последствий, связанных с различными 

альтернативными вариантами, и обоснование причин выбора предлагаемого 

варианта; 

 информирование и получение обратной связи от общественности по намечаемой 

деятельности и характеру потенциального воздействия; 

 составление предложений по проведению программы производственного 

экологического контроля в качестве вспомогательной меры для послепроектного 

экологического анализа. 

 

Результатами оценки воздействия на окружающую среду являются: 

 информация о характере и масштабах воздействия на окружающую среду, оценке 

экологических и связанных с ними социальных и экономических последствий, их 

значимости; 

 выбор оптимального варианта реализации проекта с учетом результатов 

экологического анализа; 

 комплекс мер смягчения негативных воздействий и усиления положительных 

эффектов; 

 предложения к программе производственного экологического контроля. 

Источниками информации для разработки настоящего раздела послужили материалы 

инженерных изысканий, технические решения, принятые проектом. Раздел разработан с 

использованием строительных, санитарных, технологических и экологических норм и правил, 

действующих на территории РФ. 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 7 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

10 

2 АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ВАРИАНТЫ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В соответствии с требованиями нормативных документов, оценка воздействия на 

окружающую среду проводится на вариантной основе. 

Сегодня на территории Московской области полигоны ТКО переполнены и не 

справляются с нарастающей нагрузкой. Большая часть полигонов не соответствует 

санитарно-эпидемиологическим требованиям. Помимо этого, в регионе отмечается огромное 

количество несанкционированных свалок, которые время от времени вспыхивают, отравляя 

ядовитым дымом всё вокруг. 

Современных комплексов по переработке ТКО и промышленных отходов на 

территории Московской области очень мало. 

Для решения проблемы размещения ТКО было рассмотрено несколько 

альтернативных вариантов размещения объекта предполагаемого строительства, имеющих 

возможность организации санитарно-защитной зоны. 

На участке проведены инженерно-геологические, геодезические, 

гидрометеорологические и инженерно-экологические изыскания, разработана оценка 

воздействия на окружающую среду размещаемого объекта. 

В качестве вариантов рассмотрены следующие сценарии реализации деятельности:  

0 вариант - отказ от намечаемой деятельности ("нулевой вариант");  

1 вариант – проектные решения по обустройству пассивной дегазации полигона; 

2 вариант – проектные решения по рекультивации полигона с устройством активной 

системы дегазации полигона (факельная установка). 

 

Реализация намечаемой деятельности по «нулевому варианту» 

Отказ от деятельности («нулевая альтернатива»). В качестве одного из вариантов 

рассматривается «нулевая альтернатива», т.е. полный отказ от заявленной деятельности.  

При данном варианте будет продолжаться негативное воздействие на окружающую 

среду полигона посредством поступления в грунтовые воды фильтрата, поступления в 

атмосферу свалочного газа, разлета легких фракций отходов. Отказ от сооружения 

финального перекрытия тела полигона станет причиной попадания атмосферных осадков в 

тело полигона, что послужит источником для дальнейшего образования фильтрата и его 

миграции в поверхностные и подземные воды. Отказ от создания запланированной системы 

сбора и очистки фильтрата может стать причиной увеличения поступления фильтрата в 

сопредельные среды по мере разложения в теле полигона накопленной массы отходов. Отказ 

от сооружения системы дегазации может привести к созданию пожароопасных и аварийных 

ситуаций, связанных с выходами свалочного газа по трещинам из тела полигона или 

массовым выбросом биогаза при его критическом накоплении в теле полигона. Отказ от 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 8 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

11 

создания сооружений для отвода и очистки поверхностного стока может стать причиной 

увеличения загрязнения поверхностных и грунтовых вод и почв прилегающих территорий. 

Ущерб, нанесенный окружающей среде за годы существования полигона, не может 

быть устранен естественным путем без технологического инженерного вмешательства. 

Данный вариант является не приемлемым. 

 

Вариант «Рекультивация полигона с пассивной дегазацией» 

Данный вариант предусматривает проектные решения по обустройству системы 

пассивной дегазации, сбор фильтрационных вод с последующим вывозом на сторонние 

очистные сооружения.  

Согласно проектным решениям производительность дренажной системы по сбору 

фильтрационных вод (фильтрат и загрязненные фильтратом подземные воды) составляет 

150 м3/сут. При отсутствии собственных очистных сооружений фильтрационные воды 

подлежат вывозу на сторонние очистные сооружения. Обычно очистные сооружения для 

очистки фильтрационных вод проектируются под собственные нужды и не располагают 

свободными мощностями для приема и очистки сторонних стоков. Кроме этого, необходимо 

учесть затраты на транспортировку сточных вод на достаточно значительные расстояния. 

Система пассивной дегазации наиболее дешевая и простая для строительства, по 

сравнению с активной системой. Однако, при строительстве такого вида системы свалочный 

газ из тела полигона свободно выходит в атмосферу, загрязняет окружающую среду и имеет 

неприятный запах (в отличии от системы активной дегазации). 

Согласно методическому документу «Рекомендации по расчету образования биогаза и 

выбору систем дегазации на полигонах захоронения твердых бытовых отходов, Москва, 2003 

г.» пунктам 4.3-4.8 главы 4. «Выбор системы дегазации» полигон ТКО «Часцы» не 

соответствует требованиям для полигонов, к которым рекомендуется применение пассивной 

дегазации, а именно: 

 Согласно расчетам, приведенным в разделе 7. «Оценка воздействия на 

атмосферный воздух», объем образования свалочного газа до 2014 г составит не 

менее 21138,37 т/год (или 1931,65 м3/ч), к 2054 году снизившись до 5470,62 т/год 

(500 м3/ч), что не является низким уровнем газообразования, указанном в пункте 4.3 

Рекомендаций. 

 Полигон заполнялся методом карт, имеет большое количество внутренних 

изолирующих слоев, образовавшихся в результате перекрытия заполненных карт 

глинистыми материалами и общей вертикальной планировки полигона, что 

противоречит условию из пункта об отсутствии внутренних изолирующих слоев. 

 Объем захороненных на полигоне отходов на 2014 год. составлял 2844804,13 т или 

3556005,16 м3, что противоречит пунктам 4.5 и 4.6 о применении системы пассивной 

дегазации для полигонов с объемом до 40000 м3. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 9 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

12 

 Согласно пунктам 4.7 и 4.8 частота бурения скважин составляет 1 скважину на 

каждые 7500 м3 отходов. Учитывая объем накопленных отходов (3556005,16 м3), 

потребуется не меньше 475 скважин для эффективного сбора образующегося 

биогаза, однако это противоречит требованиям пункта 4.8, поскольку частота 

бурения должна составлять не более двух скважин на гектар, на удалении не менее 

10 м от склона полигона. При общей площади верхнего плато и дорог, пригодных 

для бурения, равной 17,2 га, а также общей пирамидальной форме полигона, 

согласно всем требованиям к обустройству скважин для пассивной дегазации их 

количество может составлять не более 36 скважин, что недостаточно для 

эффективного сбора биогаза. Таким образом применение системы пассивной 

дегазации на данном полигоне не представляется возможным. 

Оценка воздействия на окружающую среду при реализации проекта с 

использованием пассивной дегазации полигона. 

При реализации данного проекта по данному сценарию ожидается следующее 

воздействие на компоненты окружающей среды: 

а) Подземные воды: реализация системы пассивной дегазации не оказывает значимого 

воздействия на состояние подземных вод. Возможно попадание некоторого количества 

осадков по вдольтрубному пространству в тело полигона уже после сооружения финального 

перекрытия, что приведет к образованию фильтрата в объеме, равном объему поступивших 

осадков. Количество образовавшегося фильтрата будет зависеть от частоты и количества 

скважин. Поскольку в основании полигона отсутствует противофильтрационный экран, 

образовавшийся фильтрат попадет в подземные воды. 

б) Поверхностные воды: сооружение системы пассивной дегазации не приведет к 

изменению состояния поверхностных вод прилегающих территорий. 

в) Почвы: сооружение системы пассивной дегазации не приведет к изменению 

состояния почв прилегающих территорий. 

г) Атмосферный воздух: сооружение системы пассивной дегазации подразумевает 

сооружение скважин, по которым биогаз будет поступать самотеком в атмосферный воздух по 

мере разложения отходов в теле полигона. Согласно проведенным расчетам (раздел 5.3 

Книги 1 ОВОС тома П-ООС1) объем образования биогаза на текущий момент составляет не 

менее 21138,37 т/год. В период с 2014 до 2054 объём ежегодно образующегося биогаза 

снизится с 21138,37 до 5470,62 т/год, а к 2110 году ожидается прекращение газогенерации в 

теле полигона. Таким образом, только в период с 2014 до 2054 г в атмосферу поступит 

суммарно не менее 465044 т биогаза, при условии, что весь биогаз будет выходить по 

скважинам пассивной дегазации (Рис. 1) 

 

 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 10 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

13 

 

 

Рис.1 Динамика снижения эмиссий от свалочного тела полигона «Часцы» 

 

В составе биогаза содержится до от 30 до 50% метана. Согласно данным опробования, 

и проведенным расчетам, (Том 6.1) на текущее состояние годовой выброс метана составляет 

не менее 21138,37 т/г. Метан является горючим газом, взрывоопасным при концентрации в 

воздухе от 4,4 %. Горение отходов на салках, связаны, в том числе, с горением свалочного 

газа в местах выхода на поверхность. Помимо метана, в составе биогаза находится 

углекислый газ, в количестве от 20 до 40%, также являющийся парниковым газом, аммиак, 

имеет помимо основных негативных свойств еще и неприятный специфичный запах, 

являющийся основным объектом жалоб со стороны местного населения, поскольку запах 

ощущается даже при концентрациях указанных компонентов гораздо ниже установленных 

ПДК (Приложение 21 Тома ООС) и др. 

При реализации системы пассивной дегазации совокупность этих воздействий будет 

присутствовать до окончания процессов газогенерации в теле полигона, снижая свою 

интенсивность по мере снижения скорости и объемов газогенерации. 

Таким образом, влияние на атмосферный воздух будет выражаться в поступлении 

значительных объемов свалочного газа непосредственно в атмосферу. Это приведет к 

повышению пожароопасности на территории полигона, поступлению в атмосферу парниковых 

газов, поступлению в воздух ядовитых соединений, поступлению сильно пахнущих 

соединений в больших объемах на весь период газогенерации в теле полигона (до 2110г). 

д) Животный и растительный мир: влияние на растительный и животный мир будет 

выражено в поступлении потенциально токсичных при хроническом воздействии компонентов 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 11 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

14 

свалочного газа в воздух прилегающих территорий, и воздействии непосредственно на живые 

организмы, вдыхающие этот воздух. 

е) ООПТ: учитывая удаленность полигона от границ охраняемых территорий и 

объектов, сооружение системы пассивной дегазации не приведет к изменению состояния 

природных сред ближайших особо охраняемых территорий. 

Вывод: учитывая объемы накопленных отходов, объемы и время формирования 

биогаза после закрытия полигона, а также требования к конструктивным особенностям и 

применению систем пассивной дегазации, данный вариант неприемлем. 

В соответствии с табл. 5 «Рекомендаций по расчету образования биогаза и выбору 

систем дегазации на полигонах захоронении твердых бытовых отходов Госстроя России от 

25.04.2003» для данного объекта рекомендуется создание системы активной дегазации 

(сжигание). 

 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 12 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

15 

3 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ 

Полигон захоронения ТКО «Часцы» расположен на территории Одицовского района 

Московской области. Ближайший населенный пункт располагается в 650 м на запад - поселок 

Часцы. Ближайшая жилая застройка (жилая зона – пос. Часцы) находится на расстоянии 1,2 км 

к западу от границы полигона ТКО.  

Границами участка являются: 

с севера – Можайское шоссе, примерно 185 м от участка; 

с юга, запада и востока полигона ТКО лесной массив. 

В северной части участка исследования располагается противопожарный пруд. Полигон 

окружен обводной канавой 

Полигон захоронения ТКО эксплуатировался с 1974 по 2017год.  

В настоящее время объект рекультивации представляет собой недействующий полигон 

твёрдых коммунальных отходов общей площадью 17,2 га состоящий из земельных участков -

КН:50:20:0060112:93, КН:50:20:0060112:95, КН:50:20:0060112:364 и частично 

КН:50:20:0060112:229 (4000 м2). Свалочное тело представляет собой насыпной холм с плоской 

вершиной, расположенный возле Можайского шоссе, рядом с сельским поселением 

Часцовское Одинцовского района Московской области. 

На полигоне производилось захоронение бытовых, в меньшей степени промышленных и 

строительных отходов Одинцовского района.  

Категория земель – земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радио и 

телевещания, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли 

обороны, безопасности и специального назначения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 13 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

16 

Схема месторасположения площадки производства работ 
 

На большей части полигонов и свалок Московской области основную массу 

поступающих отходов составляют бытовые (до 90 %), остальные 10 % являются 

промышленными отходами, разрешенными для захоронения совместно с бытовыми. 

Морфологический состав твердых отходов, складируемых на полигонах и свалках, по 

усредненным данным исследований АКХ по Москве и Московской области в процентах по 

массе следующий: 

- бумага, картон – 7,58 

- пищевые отходы – 27,15 

- древесина – 10,86 

- текстиль – 9,83 

- сталь – 3,35 

- полимерные материалы – 7,16 

- песок, камни  (по SiO2) – 8,21 

- стекло, керамика – 25,87. 

 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 14 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

17 

4 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ УСЛОВИЙ 
ТЕРРИТОРИИ И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

4.1 Краткая климатическая характеристика 

Климат района умеренно-континентальный, обусловлен комплексом физико-

географических условий, положением бассейна в центре Европейской равнины, удаленностью 

от морей и горных образований, отсутствием резких контрастов в рельефе. Характеризуется 

теплым летом и умеренно холодной зимой с устойчивым снежным покровом и хорошо 

выраженными переходными сезонами. 

Климатические условия района определяются влиянием двух противоположных 

факторов: присутствие на востоке обширных пространств Азиатского материка, перегретого в 

летний сезон и переохлажденного зимой, с другой стороны, на климате отражается влияние 

Атлантического океана, сглаживающего температурные колебания и дающего начало течениям 

влажного умеренно теплого воздуха, проникающего в пределы области с запада. 

 

Основные климатические характеристики приведены согласно данным по метеостанции 

Подмосковная. 

Таблица 4.1 ― Средняя месячная и годовая температура воздуха, °С 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-8,3 -8,1 -3,3 6,0 14,9 19,5 22,1 18,8 11,9 4,9 -1,7 -6,1 5,9 

Таблица 4.2 ― Абсолютный минимум температуры воздуха, °С 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-36,0 -34,1 -30,5 -15,9 -6,4 -0,8 1,1 0,0 -7,5 -14,3 -25,8 -33,6 -36,0 

1987 2006 1987 1998 1999 2008 1987 1984 1996 2003 1989 1997 1987 

Таблица 4.3 ― Абсолютный максимум температуры воздуха, °С 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

8,3 11,9 18,0 25,9 34,6 33,1 37,6 37,2 29,9 24,3 13,9 9,9 37,6 

2007 2000 2007 2000 2001 1998 2010 2010 1992 1999 2010 2008 2010 

 

Территория производства работ по влажности относится к району с нормальной 

влажностью (СП 131.13330.2012). Относительная влажность, характеризующая степень 

насыщения воздуха водяным паром, изменяется в течение года в широких пределах и имеет 

довольно большой суточный ход. Наибольшая относительная влажность воздуха приходится 

на ноябрь-декабрь и составляет 85%. Средний месячный минимум относительной влажности 

отмечается в мае и составляет 68%. Средняя годовая относительная влажность воздуха 

составляет 78 %. 

 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 15 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

18 

Таблица 4.4 ― Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

82 79 76 71 68 71 76 80 83 82 85 85 78 
 

Количество осадков на территории производства работ определяется, главным 

образом, особенностями общей циркуляции атмосферы, в частности фронтальной 

деятельностью западных циклонов. На распределение влаги оказывает также влияние 

рельеф местности. 

Средняя многолетняя сумма осадков равна примерно 638 мм. На теплый период года 

приходится 477 мм, а на холодный – 161 мм. 

По весу снегового покрова территория изысканий принадлежит к III району (СП 

20.13330.2016). Наибольшая плотность снежного покрова (в поле) составляет 0,22 – 0,29 г/см3. 

С образованием снежного покрова высота его постепенно увеличивается и достигает 

максимума к третьей декаде февраля (в среднем около 27 см). Наибольшая за период 

наблюдений высота снежного покрова составляет 62 см. 

Зимой преобладают ветры южного направления. В теплое время года в связи с 

усилением меридиональной циркуляции атмосферы увеличивается повторяемость южных 

ветров. На пересеченной местности направление ветра может в значительной степени 

меняться в зависимости от особенностей рельефа. Средняя годовая скорость ветра 

составляет порядка 2,1 м/с. Максимальная скорость ветра в порыве за год составляет 23 м/с. 

Таблица 4.5 ― Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

2,3 2,5 2,5 2,2 2,1 1,9 1,7 1,6 1,8 2,2 2,2 2,3 2,1 

4.2 Геологическая характеристика 

По литологическому составу и физико-механическим свойствам грунтов выделено 5 

инженерно-геологических элементов.  

Современные техногенные образования (tIV) имеют повсеместное распространение. 

Отложения представлены техногенными грунтами: строительные (битый кирпич, гравий, 

щебень, стекло, пластик, металл и др.) и бытовые отходы, перемешанные с песком и 

суглинком. Мощность техногенных грунтов на площадке достигает 46,1 м. Наибольшая 

мощность техногенных грунтов наблюдается в пределах тела полигона. По периметру 

площадки ТКО мощность техногенных отложений составляет по данным бурения 3,1-4,8 м. 

Между скважинами мощность техногенных отложений может отличаться от зафиксированной 

при бурении. 

Верхнечетвертичные озерно-болотные отложения (l,bIII) вскрываются скважинами под 

техногенными отложениями. Отложения представлены суглинками зеленовато-серыми, 

коричнево-серыми, легкими, мягкопластичными, с тонкими прослойками песка, по прослоям 

водонасыщенными. Мощность отложений составляет 2,0-4,2 м. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 16 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

19 

Среднечетвертичные водно-ледниковые и озерно-ледниковые отложения московского 

горизонта (f,lgIIms) распространены под озерно-болотными отложениями. Отложения 

представлены:  

• песками мелкими, прослоями пылеватыми, серыми, серовато-коричневыми, 

зеленовато-серыми, водонасыщенными, средней плотности; 

• песками средней крупности, прослоями крупными, серыми, серовато-коричневыми, 

коричневыми, с гравием и галькой до 10%, водонасыщенными, средней плотности. 

Общая мощность среднечетвертичных отложений 2,5-5,1 м. 

Среднечетвертичные ледниковые отложения (морена) московского горизонта (gIIms) 

вскрываются скважинами под водно-ледниковыми и озерно-ледниковыми отложениями на 

глубине от 8,8 до 46,3 м (под телом полигона). Отложения представлены суглинками 

серовато-коричневыми, коричневыми, красновато-коричневыми, легкими, прослоями 

тяжелыми, тугопластичными, прослоями полутвердыми, прослоями опесчаненными, с 

включением гальки и гравия 10-15%. Вскрытая мощность отложений составляет 0,7-3,2 м. 

Глубина скважин назначена исходя из глубины залегания регионального водоупора. На 

данной территории им служат слабопроницаемые среднечетвертичные ледниковые 

отложения (морена) московского горизонта (gIIms), залегающие на глубинах от 8,8 до 46,3 м 

(под телом полигона). Скважины бурились до ледниковых отложений, вскрывая их на 1-3 м. 

Согласно сейсмическому районированию территории РФ по СП 14.13330.2014 

«Строительство в сейсмических районах» и картам общего сейсмического районирования 

территории Российской Федерации ОСР-2015-А, ОСР-2015-В и ОСР-2015-С район работ 

относится к 5-бальной зоне при 10%, 5% и 1% вероятности сейсмической опасности. 

Сейсмичность района работ – менее 6 баллов (СП 14.13330.2014 и ОСР-2015). 

4.3 Геологические и инженерно-геологические процессы 

Активные геологические и инженерно-геологические процессы, распространенные на 

территории работ и способные оказать негативное влияние на проектируемое сооружение, 

являются карстово-суффозионные процессы и подтопление территории.  

Карстово-суффозионная опасность. На карте пораженности оползневыми и 

карстовыми процессами территория района работ относится к области слабого проявления 

карстово-суффозионного процесса. 

Согласно табл. 5.1 и табл. 5.2 п. 5.2.11 СП 11-105-97 «Часть II. Правила производства 

работ в районах развития опасных геологических и инженерно-геологических процессов» 

район работ характеризуется VI категорией устойчивости по интенсивности образования 

карстовых провалов (провалообразование исключается). 

На основании вышеизложенных фактов подтверждается отнесение территории 

изысканий к неопасной по возможности проявления карстово-суффозионных процессов. 

Опасность подтопления. На основании СП 22.13330.2016 территория является 

подтопленной постоянными подземными водами (глубина уровня подземных вод менее 3 м). 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 17 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

20 

4.4 Физико-механические свойства грунтов 

В результате анализа и обобщения данных, полученных лабораторными и полевыми 

методами, грунты, слагающие участки изысканий выделены 5 инженерно-геологических 

элементов (ИГЭ): 

ИГЭ-1 (tIV) – техногенный грунт; 

ИГЭ-2 (l,bIII) – суглинок мягкопластичный; 

ИГЭ-3 (f,lgIIms) – песок мелкий, средней плотности; 

ИГЭ-4 (f,lgIIms) – песок средней крупности, средней плотности; 

ИГЭ-5 (gIIms) – суглинок тугопластичный. 

4.5 Специфические грунты 

Техногенные грунты ИГЭ-1 (согласно СП 11-105-97, часть III) относятся к 

специфическим. На территории площадки техногенные грунты распространены повсеместно. 

Мощность техногенных грунтов на площадке достигает 46,1 м. Наибольшая мощность 

техногенных грунтов наблюдается в пределах тела полигона. По периметру площадки ТКО 

мощность техногенных отложений составляет по данным бурения 3,1-4,8 м. Между 

скважинами мощность техногенных отложений может отличаться от зафиксированной при 

бурении. 

Техногенные грунты представлены строительными (битый кирпич, гравий, щебень, 

стекло, пластик, металл и др.) и бытовыми отходами, перемешанными с песком и суглинком 

(ИГЭ-1).  

Техногенные грунты на площадке характеризуются неоднородностью состава и свойств, 

они обладают пониженными прочностными и деформационными свойствами. 

4.6 Гидрогеологическая характеристика 

Подземные воды на площадке представлены надморенным водоносным горизонтом.  

Надморенный водоносный горизонт – безнапорный, уровень в период изысканий 

(декабрь 2018 г.) был вскрыт по периметру полигона на глубине 1,9-4,2 м (абсолютные отметки 

191,2-191,7 м), в пределах полигона – на глубине 39,0-45,3 м (абсолютные отметки 191,2-191,6 

м). Водовмещающими породами являются: техногенные грунты (tIV), водно-ледниковые и 

озерно-ледниковые пески (f,lgIIms) и песчаные прослои в озерно-болотных суглинках (l,bIII). 

Подстилающим водоупором являются слабопроницаемые суглинки московской морены (gIIms). 

Амплитуда сезонных колебаний уровня водоносного горизонта может достигать 1,0 м. 

Питается водоносный горизонт за счет инфильтрации атмосферных осадков, разгружается в 

нижележащий водоносный горизонт и в местную гидрографическую сеть. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 18 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

21 

4.7 Гидрографическая характеристика  

Ближайший водоток – р. Бутыня (левый приток р. Десны), около 150м до территории 

полигона ТКО «Часцы», её длина составляет 11 км. В соответствии со ст. 65 Водного Кодекса 

РФ, водоохранная зона р. Бутыни соответствует 100 м.  

4.8 Водный режим 

Реки рассматриваемой территории относятся к рекам восточно-европейского типа с 

преимущественно снеговым питанием по классификации Б.Д. Зайкова. Режим уровней и 

стока рек рассматриваемого района характеризуется четко выраженным высоким пиком 

половодья, довольно низкой летне-осенней меженью, прерываемой дождевыми паводками, и 

устойчивой продолжительной зимней меженью.  

Зимние паводки, вызванные таянием снега, проходят крайне редко. Большей частью к 

зимним паводкам относятся паводки смешанного происхождения от выпадения дождей и 

таяния снега, которые, как правило, наблюдаются в первую половину зимы (в ноябре-

декабре). 

Естественный режим рек территории изысканий характеризуется весенним 

половодьем (апрель-май), малой водностью в период летней и зимней межени и осенними 

дождевыми паводками. Наименее водоносны реки в холодный период года во время зимней 

межени, которая продолжается в течение 5-6 месяцев. 

В питании рек исследуемого региона принимают участие талые воды, жидкие осадки и 

подземные воды. Талые воды формируются в результате таяния сезонных снегов на 

поверхности водосбора. Реки территории изысканий имеют преимущественно снеговое 

питание, но со значительной долей дождевого и грунтового. Реки района изысканий наиболее 

многоводны в тёплую часть года, когда наблюдается весеннее половодье и паводки 

смешанного или дождевого происхождения. Доля различных источников питания рек 

территории изысканий распределяется следующим образом: на снеговое питание приходится 

60% годового стока, на грунтовое 30% и дождевое 10% годового стока. 

4.9 Геоморфологическая характеристика 

В геоморфологическом отношении Одинцовский район относится к Смоленско-

Московской моренно-эрозионной возвышенности, для которой характерна эрозионно-

балочная сеть, представляет собой грядово-холмистую, холмисто-волнистую 

слаборасчлененную, местами полого-холмистую с небольшими возвышенностями равнину. 

Территория района относится к слабому проявлению карстовых и оползневых процессов. 

Преобладают процессы овражной эрозии и оползни. 

Четвертичные отложения представлены песками, супесями, суглинками с примесями 

гальки. В низменностях преобладают болотные и торфяные грунты. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 19 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

22 

4.10 Структура почвенного покрова территории 

Согласно почвенному районированию район входит в округ дерново-подзолистых 

суглинистых почв Смоленско-Московской возвышенности, иногда различной степени 

смытости. Для Одинцовского района характерны дерново - подзолистые почвы различного 

механического состава с невысоким естественным плодородием. В районе встречаются 

земли с избыточным увлажнением почвенного профиля (25–50% от общей площади района). 

Содержание гумуса в почвах среднее, имеется тенденция к его снижению.  

Естественный почвенный покров исследуемой территории сильно изменен ввиду его 

использования. На участке преобладают территории с распространением техногенных 

грунтов. Техногенные грунты имеют антропогенный генезис, не имеют закономерной 

организации. Техногенные грунты представлены строительными (битый кирпич, гравий, 

щебень, стекло, пластик, металл и др.) и бытовыми отходами, перемешанными с песком и 

суглинком. Мощность техногенных грунтов на площадке достигает 46,1 м. Наибольшая 

мощность техногенных грунтов наблюдается в пределах тела полигона. По периметру 

площадки ТКО мощность техногенных отложений составляет по данным бурения 3,1-4,8 м. 

Данные почвы можно охарактеризовать как урбаноземы. Урбаноземы - почвы с нарушенным 

строением профиля, несогласованным залеганием горизонтов, наличием антропогенных 

горизонтов с высокой степенью загрязнения тяжёлыми металлами и органическими 

веществами, строительных и бытовых отходов. Насыпные грунты на площадке 

характеризуются неоднородностью состава и свойств. За пределами участка исследования 

распространены дерново-подзолистые суглинистые почвы. 

4.11 Растительность 

В рамках инженерно-экологических изысканий проведены натурные исследования на 

территории проектируемой рекультивации объекта (участки с кад. № 50:20:0060112:95, 

50:20:0060112:93 и 50:20:0060112:364 и частично 50:20:0060112:229 (4000м2)), так же 

проведено исследование зоны влияния полигона ТКО «Часцы» (кадастровый квартал № 

50:20:0060112), общая площадь натурного исследования территории в рамках инженерно-

экологических изысканий составляет около 254 га. 

Одинцовский муниципальный район относятся к зоне хвойно-широколиственных лесов. 

Как показывает динамика интенсивности усыхания лесов в лесхозах Подмосковья, величина 

гибели насаждений достигает здесь высоких показателей (8,1–14,0 га/1000га лесопокрытой 

площади). При этом доля гибели лесов от антропогенных факторов незначительна. В 

основном преобладающим фактором гибели насаждений за последние несколько лет 

являются болезни и погодные условия. Леса Одинцовского района представлены 

преимущественно хвойными еловыми насаждениями, что характерно для всей Московской 

области. Ель является главной лесообразующей породой и ее запас преобладает в породном 

составе древостоев. Существенно меньшие площади занимают сосновые и березовые 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 20 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

23 

древостои. Остальной породный состав присутствует в вышеназванных древостоях в 

качестве сопутствующих (береза, осина, липа, дуб, ива). Лесистость административного 

района составляет 61,7%. 

В соответствии с картой растительности Московской области (1996 г.), коренная 

растительность исследуемого участка – сосново-еловые кислично - широкотравные леса с 

преобладанием березы и осины. Растительный покров территории исследования сильно 

угнетен, что закономерно ввиду использования данного участка. 

Древесный ярус растительности на территории практически отсутствует, представлен 

только единичными деревьями на границе участка исследования. Восточный и северо-

западный склоны полигона ТКО у подножия начали зарастать кустарниками, 

преимущественно ивы и осины.  

С северной и юго-восточной стороны от полигона ТКО территория заболоченная, 

растительность на данных участках представлена влаголюбивыми растениями травяного 

яруса: тростник обыкновенный (Phragmites australis (Cav.)), ситник (Juncus L.), камыш (Scirpus 

L.), осока (Carex  L.), рогоз (Typha L.), сабельник болотный (Comarum palustre L.), аир болотный 

(Acorus calamus L.), ежеголовник прямой (Sparganium erectum L.). С других сторон, за 

пределами территории полигона, растительность представлена преимущественно сосново-

еловыми кислично - широкотравными лесами, в которых представлены такие виды растений, 

как сосна обыкновенная (Pinus sylvestris L.), ель европейская (Pícea ábies), береза белая 

(Bétula alba), тополь дрожащий (Pópulus trémula), ясень обыкновенный (Fráxinus excélsior), в 

подлеске встречаются кустарники лещины обыкновенной (Córylus avellána), липы 

мелколистной (Tília cordáta) и ивы остролистной (Sálix acutifólia). Травяной ярус растительности 

на ненарушенных участках представлен злаковыми растениями (Agróstis canína, Agróstis 

capilláris, Alopecúrus geniculátus, Arrhenatherum elatius, Brōmus inērmis, Calamagróstis canéscens, 

Lólium multiflórum, Phleum pratense, Pōa nemorālis), снытью обыкновенной (Aegopódium 

podagrária), зверобоем продырявленным (Hypéricum perforátum), чиной лесной (Láthyrus 

sylvéstris), подорожником большим (Plantágo májor), клевером луговым (Trifolium praténse), 

окопником лекарственным (Sýmphytum officinále), папоротниками, осоками. 

4.12 Животный мир 

Ввиду продолжительного и довольно сильного антропогенного воздействия на 

исследуемую территорию, животный мир представлен преимущественно гемерофилами.. 

В пределах исследуемой территории постоянно обитают только синантропные виды – 

мусорщики и хищники, специализирующиеся на них. Из беспозвоночных это, прежде всего, 

дождевые черви, сапротрофы из класса членистоногих (преимущественно насекомые из 

отрядов жесткокрылые и двукрылые), травяная лягушка, обыкновенная жаба, живородящая 

ящерица. Из птиц в пределах исследуемого участка были обнаружены серая ворона, сизый 

голубь, воробей, ворон, белая трясогузка. На территории исследуемого объекта были 

обнаружены следы обитания грызунов, а также одичавших собак и кошек. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 21 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

24 

По результатам натурных исследований территории редких и занесенных в Красную 

книгу региона или РФ видов флоры и фауны на участке работ не обнаружено. 

Животный мир Одинцовского района преимущественно представлен типичными для 

Московской области зверями, птицами, рептилиями, амфибиями, рыбами, насекомыми и похож 

на соседние районы области. 

Из млекопитающих в Одинцовском районе встречаются барсук, белка, горностай, 

енотовидная собака, заяц беляк и заяц русак, лисицы, хорь, кабаны (не менее 150 особей), 

лоси (порядка 100 особей), косули (80 особей), ондатра, бобр, выдра и др. 

По данным атласа «Птицы Москвы и Подмосковья» (2006 год), в период с 1999 по 2004 

год в Одинцовском районе было отмечено 190 видов птиц, что составляет 70 % от их видового 

разнообразия в Подмосковье. 

В Одинцовском районе известны 14 видов птиц из 72, внесенных в Красную книгу 

Московской области. 5 из них обитают на территориях, связанных с крупными водными 

объектами на западе района — это серая утка, пастушок, малый погоныш, малая чайка и 

белокрылая крачка. Есть 3 лесных краснокнижных птицы: филин, обитающий в малолюдных 

лесах с опушками, трёхпалый дятел, живущий в районах сочетания старых ельников и 

сосняков и кедровка, приуроченная к хвойным и хвойно-широколиственным старолесьям. На 

верховых болотах встречаются большой улит и большой веретенник. К заросшим приречным 

обрывам приурочен зимородок. Все перечисленные ландшафтные зоны встречаются на 

Клинско-Дмитровской гряде.  

В нарушенных человеком местах живут 3 вида краснокнижных птиц: сова сплюшка 

встречается в парках и садах, а северная бормотушка и ястребиная славка живет в 

кустарниковых зарослях с высокотравьем, причем 2 последних вида замечены 

исследователями только вблизи Звенигородской биостанции. 

На протяжении XX века в Одинцовском районе зафиксировано присутствие 11 видов 

земноводных, включая такие виды как обыкновенный тритон, краснобрюхая жерлянка, 

чесночница, обыкновенная жаба, озёрная, прудовая, травяная и остромордая лягушки. К особо 

охраняемым в районе относятся гребенчатый тритон и зелёная жаба. 

 

Флора и фауна водных объектов 

В зоопланктоне малых рек и ручьев отмечается обычно не более 30 видов. По 

численности в зоопланктоне преобладают коловратки и копеподы, по биомассе – копеподы и 

кладоцеры. В зависимости от сезона года, размера и характера водотока, численность 

зоопланктона варьирует от 0,5 до 250 тыс.экз./м3, а биомасса от 0,01 до 5 г/м3. Максимальные 

показатели биомассы наблюдаются в зоне зарослей, где в зоопланктоне в массе развиваются 

крупноразмерные формы ракообразных. В период открытой воды показатели биомассы 

зоопланктона варьируют по водотокам от 0,01 до 1,5 г/м3, в осенне-зимний период – обычно 

менее 0,01 г/м3. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 22 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

25 

Основными компонентами экосистемы, которые прямо или косвенно формируют 

кормовую базу рыб, служат заросли водной растительности (макрофиты), планктонные 

водоросли (фитопланктон), зоопланктон и зообентос. Для водотоков рассматриваемого 

региона свойственны значительные амплитуды колебаний обилия планктона и бентоса в 

пространстве и времени. 

Макрофиты служат субстратом для нереста фитофильных рыб и убежищем для их 

молоди. Мягкие части водных растений непосредственно и в виде детрита используются рыбой 

в пищу (плотва). В зарослях макрофитов развиваются наиболее продуктивные прибрежные 

сообщества кормовых для рыб организмов (зоопланктон и зообентос).  

Видовой состав макрофитов и степень их развития в реках определяется комплексом 

факторов, из которых главными являются морфологические особенности водотоков, скорость 

течения, мутность воды, донные отложения. Наибольшего развития растительные сообщества 

достигают на участках рек с замедленным течением. На участках с быстрым течением, на 

гравийных, галечных, крупнопесчаных легко подвижных грунтах высшая водная 

растительность развита слабо или отсутствует. 

В малых реках Московской области наиболее часто встречаются такие виды как 

кубышка желтая, стрелолист стрелолистныйряски; кроме того, отмечены камыш озерный, 

осоки, рдесты, элодея.  

Фитопланктон в живом виде и в виде детрита (отмерший фитопланктон) служит пищей 

«мирного» зоопланктона и зообентоса, в небольшом количестве потребляется и рыбой. В его 

составе в течении всего вегетационного периода преобладают диатомовые водоросли. 

Биомасса фитопланктона в водотоках составляет от 1,5 до 6,5 г/м3. 

Зоопланктон служит основой пищи ранней молоди (личинки, частично мальки) всех 

видов рыб, а также потребляется частью взрослых рыбпланктофагов (верховка, плотва и др.).  

В зоопланктоне малых рек и ручьев отмечается обычно не более 30 видов.  

По численности в зоопланктоне преобладают коловратки и копеподы, по биомассе – 

копеподы и кладоцеры. В зависимости от сезона года, размера и характера водотока, 

численность зоопланктона варьирует от 0,5 до 250 тыс.экз./м3, а биомасса от 0,01 до 5 г/м3. 

Максимальные показатели биомассы наблюдаются в зоне зарослей, где в зоопланктоне в 

массе развиваются крупноразмерные формы ракообразных. В период открытой воды 

показатели биомассы зоопланктона варьируют по водотокам от 0,01 до 1,5 г/м3, в осенне-

зимний период – обычно менее 0,01 г/м3. 

Зообентос является основной пищей для молоди многих видов рыб (включая и хищных), 

и для взрослых бентофагов (язь, карась и др.), которые преобладают в ихтиоценозах пресных 

вод. 

В водотоках Московской области в зависимости от их размера и наличия биотопов, 

пригодных для обитания донных беспозвоночных, общее число видов зообентоса колеблется 

от 30 до 100 видов. Наиболее разнообразна фауна насекомых, представленная водными 

личинками хирономид (наибольшее число видов), поденок и ручейников. Широко 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 23 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

26 

распространены олигохеты и моллюски. Распределение и обилие донных сообществ в 

водотоках зависит от характера грунта: количественно бентос наиболее богат на заиленных 

участках русла, в заводях и затонах, заросших высшей водной растительностью, беден – в 

руслах рек на промытых песках и глинистых грунтах.  

Численности зообентоса варьирует по отдельным водотокам от сотен до десятков тысяч 

экз./м2, биомасса – от 0,1 до 100 г/м2. Максимальные величины биомассы зообентоса 

обусловлены, как правило, наличием крупных моллюсков, доля может составлять до 90 % от 

общего. В малых реках биомасса бентоса составляет в среднем 3,0, в ручьях – 2,0 г/м2. 

Ихтиофауна рек Одинцовского района типична для рек Московской области. 

Краснокнижные виды рыб в последние десятилетия в районе не регистрировались (кроме 

обыкновенного подкаменщика). Хорошо изучена ихтиофауна вблизи Звенигородской 

биостанции, где зафиксированы щука, елец, голавль, язь, гольян, плотва, краснопёрка (очень 

редко, относится к первой половине XX столетия), жерех, верховка, уклея, быстрянка, лещ, 

густера, линь, подуст, пескарь, карась, сазан, щиповка, голец, сом, речной угорь, налим (очень 

редко), окунь, судак, ёрш, ротан, бычок-кругляк, подкаменщик (редко). В Нарских прудах 

встречались карась, щука, окунь, а также карп и ротан, для небольших прудов характерны в 

основном карп и ротан, причем последний обычно вытесняет представителей местной 

ихтиофауны, так как питается мальками. 

Не известны в Одинцовском районе краснокнижные моллюски и ракообразные.  

По результатам натурных исследований редких и занесенных в Красную книгу региона 

или РФ видов флоры и фауны на участке работ не обнаружено. 

4.13 Современное экологическое состояние окружающей среды 

По сравнению с другими районами Подмосковья Одинцовский относится к районам, где 

преобладает сельскохозяйственная и лесохозяйственная деятельность и средне развита 

промышленность. В связи с этим, а также учитывая наличие лесопарковой зоны, выполняющей 

защитные функции, район относится к экологически благополучным районам Московской 

области. Лесные массивы, выполняющие водоохранные, санитарно-гигиенические и 

оздоровительные функции, отнесены к I-ой группе. 

Экологическое состояние почв, согласно их геохимической оценке, считается 

удовлетворительным. На отдельных территориях проявляется один из видов физической 

деградации почв — переуплотнение, обусловленное освоением новых территорий под дачные 

и коттеджные поселки. В районе имеется тенденция к снижению содержания гумуса в почвах. 

Содержание 3,4-бенз(а)пирена и нефтепродуктов во всех исследованных пробах почвы 

не превышает ориентировочно допустимых значений (допустимое содержание 3,4 

бенз(а)пирена и нефтепродуктов в почве - не более 0,02 и 1000 мг/кг соответственно), что 

свидетельствует о возможности отнести исследованные пробы почвы по загрязнению 

бенз(а)пиреном к категории загрязнения почвы – «допустимая», а по содержанию 

нефтепродуктов в них к допустимому уровню. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 24 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

27 

Содержание 3,4-бенз(а)пирена и нефтепродуктов во всех исследованных пробах 

донных отложений превышает ориентировочно допустимых значений (допустимое содержание 

3,4 бенз(а)пирена и нефтепродуктов в почве - не более 0,02 и 1000 мг/кг соответственно), что 

свидетельствует о возможности отнести исследованные пробы донных отложений по 

загрязнению бенз(а)пиреном к категории загрязнения почвы – «очень сильная», а по 

содержанию нефтепродуктов в них к слабому уровню. 

Результаты анализа лабораторных исследований проб почв по токсико-химическим 

показателям выявили, что с глубиной концентрация загрязняющих веществ преимущественно 

снижается. 

По микробиологическим и паразитологическим показателям на соответствие 

требованиям СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к качеству 

почвы». Почва в исследованных пробах относится к категории загрязнения «чистая» 

(Использование без ограничений). 

Значения мощности дозы гамма-излучения соответствуют требованиям норм 

радиационной безопасности СП 2.6.1.2612-10, СанПиН 2.6.1.2800-10. 

Удельная активность естественных радионуклидов в пробах грунта не превышает 

средних значений для данной местности. Радиоактивного загрязнения техногенными 

радионуклидами не выявлено. Согласно НРБ-99/2009 грунты  

по эффективной удельной активности соответствуют 1 классу строительных материалов, 

используемых в строительстве без ограничений. 

Поверхностная вода из противопожарного пруда, р. Бутыня, заболоченного участка 

севернее полигона ТКО, обводной канавы в восточной части полигона ТКО, обводной канавы в 

юго-восточной части полигона ТКО по физико-химическим показателям  

не соответствует требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране 

поверхностных вод». 

Поверхностная вода из противопожарного пруда по физико-химическим показателям не 

соответствует требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране 

поверхностных вод». Фильтрат из тела полигона по физико-химическим показателям не 

соответствует требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране 

поверхностных вод». Грунтовая вода из скважин по физико-химическим показателям не 

соответствует требованиям СанПин 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране 

подземных вод. 

Поверхностная вода из р. Бутыня и заболоченного участка севернее полигона ТКО  

по микробиологическим показателям соответствует требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 

«Гигиенические требования к охране поверхностных вод». 

Поверхностная вода из обводной канавы в восточной части полигона ТКО и в юго-

восточной части полигона ТКО по микробиологическим показателям не соответствует 

требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод». 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 25 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

28 

Грунтовая вода из скважин по физико-химическим показателям не соответствует 

требованиям СанПин 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подземных вод. 

Водоотведение населенных мест, санитарная охрана водных объектов». 

Концентрация веществ в атмосферном воздухе по результатам натурных замеров 

соответствует требованиям ГН 2.1.6.3492-17 "Предельно допустимые концентрации (ПДК) 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе городских и сельских поселений". 

Фоновый уровень загрязнения атмосферы в районе благоприятный, радиационное 

загрязнение атмосферы находится на уровне фонового содержания радиоактивных элементов 

в воздухе (9–17 мкР/час), что не представляет угрозы для здоровья населения. 

По результатам исследования превышений предельно допустимых уровней звука на 

территории жилой застройки не отмечено. 

По результатам поверхностной шпуровой газогеохимической съемки на территории 

объекта выявлены газогенерирующие грунты, относящиеся в газогеохимическом отношении в 

соответствии с СП 47.13330.2012 к категории «пожаро-взрывоопасные». 

4.14 Экологические ограничения на ведение хозяйственной деятельности в 
районе производства работ 

Хозяйственная и иная деятельность на территории Российской Федерации регулируется 

Федеральным законом» «Об охране окружающей среды», другими федеральными законами и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Для обеспечения охраны 

природных объектов, имеющих особое природоохранное, научное, историко-культурное, 

эстетическое, рекреационное и иное ценное значение, на территории данных объектов 

устанавливаются ограничения хозяйственной и иной деятельности вплоть до запрета в 

размещении производственных и иных объектов.  

Информация об экологических ограничениях приведена по материалам Отчёта по 

инженерно-экологическим изысканиям. 

Ближайший водоток – р. Бутыня (левый приток р. Десны), около 150м до территории 

полигона ТКО «Часцы», её длина составляет 11 км. В соответствии со ст. 65 Водного Кодекса 

РФ, водоохранная зона р. Бутыни соответствует 100 м.  

В настоящее время исток р. Бутыня находится в болотах в районе полигона, к югу от 

него. Сформированное русло р. Бутыня находится примерно в 300-400 м на юг от ТКО Часцы 

ближе к железной дороге. 

В соответствии с письмом Главного управления ветеринарии Московской области 

скотомогильников на территории производства работ Одинцовского района Московской 

области не зарегистрировано. Перечень мест захоронений является приложением к данному 

письму. 

По информации главного управления культурного наследия Московской области, на 

территории объекта отсутствуют объекты культурного наследия, вместе с тем Управление 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 26 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

29 

предписывает проведение историко-культурной экспертизы земельного участка путем 

археологической разведки. 

Согласно письму Минприроды РФ, вблизи объекта отсутствуют ООПТ федерального 

значения. 

Согласно письму Администрации Одинцовского муниципального района на участках 

производства работ отсутствуют ООПТ местного значения. 

Полигон ТКО «Часцы» граничит с ООПТ местного значения «Пространственный 

экологический коридор «Бутынский». ООПТ местного значения «ПЭК «Бутынский» утверждена 

решением Совета депутатов Одинцовского муниципального района Московской области от 

20.03.2019 г. (в 2019 г. уточнены границы ООПТ). №3/54. Паспорт ООПТ утвержден решением 

Совета депутатов Одинцовского муниципального района Московской области от 26.04.2013 г. 

№15/24. Паспорт ООПТ представлен в Приложении 51 тома ООС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

рис. 1 Схема расположения ООПТ Одинцовского района 

- местоположение полигона ТКО «Часцы» 

 

ООПТ регионального значения: 

 Памятник природы «Леса Дороховского лесничества с комплексом рыжих муравьев»; 

 Памятник природы «Местообитания кортузы Маттиоли на выходах известняков в 

долине р. Москвы»; 

 Памятник природы «Асаковская колония серых цапель»; 

 Памятник природы «Нагорная дубрава «Улитинская»; 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 27 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

30 

 Государственный природный заказник «Звенигородская биостанция МГУ и карьер 

Сима»; 

 Заказник «Долина р. Сторожа от устья до д/отдыха»Кораллово»; 

 Памятник природы «Озеро Бельское с прилегающими лесами»; 

 Памятник природы «Мозжинский овраг»; 

ООПТ местного значения: 

  «ПЭК «Бутынский» 

 Природный резерват «Озеро Палецкое»; 

 Природный резерват «Верховые болота лесных водоразделов рек Жуковка и 

Поноша»; 

 Природный рекреационный комплекс «Волковский берег»; 

 Природный резерват «Масловская лесная дача»; 

 Природный резерват «Долина реки Вяземки»; 

 Природный резерват «Пойменный лес»; 

 Природный рекреационный комплекс «Подушкинский лес»; 

 Природный резерват «Хвойно-широколиственные леса водоразделов рек Дубешни и 

Малодельни»; 

 «Озеро Рыбное – исток р. Вяземки»; 

 Природный резерват «Аксиньинское болото»; 

 Природный рекреационный комплекс «Дубковский лес»; 

 Природный рекреационный комплекс «Леса Серебряноборского лесничества»; 

Проектируемые ООПТ: 

 Природный рекреационный комплекс «Козинская горка»; 

 Природный резерват «Побережье Нарских прудов – леса Верхненарской ложбины»; 

 Природный резерват «Лесные массивы бассейна реки Дубешни» 

 

В рамках инженерно-экологических изысканий проведены натурные исследования на 

территории проектируемой рекультивации объекта (участки с кад. № 50:20:0060112:93, 

50:20:0060112:95 и 50:20:0060112:364 и частично 50:20:0060112:229 (4000м2)), так же 

проведено исследование зоны влияния полигона ТКО «Часцы» (кадастровый квартал  

№ 50:20:0060112), общая площадь натурного исследования территории в рамках инженерно-

экологических изысканий составляет около 254 га. 

Согласно письму Министерства экологии и природопользования Московской области, в 

районе проектируемого объекта не зафиксированы места обитания/произрастания животных и 

растений, занесенных в Красную книгу Московской области. 

В соответствии с письмом АО «Одинцовская теплосеть» поверхностных и подземных 

источников централизованного водоснабжения в районе производства работ нет. 

Все письма представлены в Приложении 45 тома ООС. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 28 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

31 

5 ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ И КОНСТРУКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ ПО 
РЕКУЛЬТИВАЦИИ ПОЛИГОНА 

Рекультивация полигона содержит в себе комплекс природоохранных и инженерно-

технических мероприятий, направленных на восстановление территорий, занятых под полигон, 

с целью дальнейшего их использования.  

Рекультивация полигона ТКО включает в себя 3 периода: подготовительный, 

технический и биологический. 

Технический этап включает обобщение всесторонних исследований участка 

расположения объекта рекультивации, отсыпку участка грунтами до проектных отметок и 

формировании уклонов, обеспечивающих равномерный сток атмосферных вод с поверхности.  

Биологический этап осуществляется после проведения технического этапа и включает в 

себя комплекс агротехнических и фитомелиоративных мероприятий, направленных на 

восстановление нарушенных земель и минимизацию воздействия на окружающую природную 

среду. 

При рекультивации тела полигона ТКО проектной документацией предусмотрено 

устройство технологических дорог, устройство защитного экрана поверхности полигона, 

системы удаления газа, дренажной системы сбора фильтрата. 

5.1 Подготовительный этап рекультивации 

В подготовительный период выполняются следующие работы: 

- работы по сносу и демонтажу существующих зданий и сооружений; 

- геодезические и разбивочные работы; 

- устройство временного ограждения строительной площадки; 

- устройство бытового городка;  

- очистка территории от ненужных материалов, мусора и т.п.;  

- устройство временного технологического проезда;   

- организация временного энергоснабжения участка строительства и городка; 

- завоз питьевой, хозяйственно-бытовой и технической воды; 

- завоз строительных материалов. 

Устанавливают наличие плодородного слоя почвы и потенциально плодородных пород, 

необходимых для рекультивации нарушенных земель, состав пород и их смесей, характер их 

залегания, механический состав, условия увлажнения, содержание токсичных пород на 

участках нарушенных земель. 

Для административного и санитарно-бытового обслуживания работников, занятых на 

рекультивации полигона проектируется временный бытовой городок. Городок размещается на 

специально подготовленной площадке, по правой стороне при въезде на участок работ. На 

площадке размещаются мобильные здания и сооружения блочно-комплектного изготовления 

полной заводской готовности. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 29 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

32 

Въезд на участок работ осуществляется через контрольно-пропускной пункт. На въезде 

на территорию транспорт с грунтом и материалами проходит радиометрический и визуальный 

контроль. При выезде с участка работ автотранспорт проходит через мойку колес автомобилей 

«Мойдодыр-К-4» с оборотной системой водоснабжения. 

Территория бытового городка, отстоя и заправки техники, складирования материалов 

проектируется с твердым покрытием из бетонных плит. Поверхностный водоотвод 

осуществляется за счет придания проектируемым покрытиям проездов, площадок бытового 

городка, отстоя и заправки техники продольных и поперечных уклонов в 20‰ в сторону 

размещения дождеприемных лотков, с отводом воды в резервуар V=8 м3, принятым на 

основании расчета, с последующим вывозом на городские очистные сооружения в районе 

деревни Ивановское в Троицком административном округе Москвы. Периодичность откачки из 

резервуара и вывоза сточных вод составляет 1 раз в 2 суток. 

Для питьевого водоснабжения персонала, используется привозная бутилированная в 

торговые емкости вода питьевого качества, отвечающая требованиям СанПиН 2.1.4.1116-02 

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды, расфасованной в емкости. 

Контроль качества». Суточное потребление составляет 72 л из расчета на человека 

(максимальная численность работающих на строительной площадке - 36 чел.). Питание 

работающих – привозное. Предусматривается только разогрев пищи. 

Для хозяйственно-бытового и технического водоснабжения используется привозная 

вода, отвечающая требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические 

требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль 

качества». Источником хозяйственно-бытового водоснабжения является водозаборная система 

Согласно Федеральному закону "Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности" от 22.07.2008 N 123-ФЗ расчетное время прибытия пожарного расчета в 

сельском поселении не более 20 минут. 

Расход воды на противопожарные нужды принимаем -10 л/с (согласно МДС 12-46.2008). 

10*60*20=12000 л=12 м3. 

Техническая вода для наружного пожаротушения хранится в дежурной поливомоечной 

машине с цистерной емкостью 12,0 м3 

Пополнение запасов воды производится 1 раз в 6 суток в количестве: 20 м3 для 

хозяйственно-бытовых нужд, 40 м3 для производственных нужд 1 раз в сутки. Хранение 

производится в двух пластиковых резервуарах емкостью 20 м3, 40 м3 соответственно. 

Хозяйственно-бытовое водоотведение от душевых кабин производится 1 раз в сутки в 

резервуар V=5м3 с последующим вывозом на городские очистные сооружения в районе 

деревни Ивановское в Троицком административном округе Москвы. 

Максимальный суточный объем дождевого стока от расчетного дождя Wоч, м3, 

отводимого на очистные сооружения с селитебных территорий и площадок предприятий, 

определяется по формуле: 

Wоч = 10*hа*F*Ψmid , м3/сут, где 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 30 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

33 

где ha - максимальный слой осадков за дождь, мм, сток от которого подвергается 

очистке в полном объеме - 6,5 мм; 

Ψmid - средний коэффициент стока для расчетного дождя (определяется как 

средневзвешенная величина в зависимости от постоянных значений коэффициента стока Ψi, 

для разного вида поверхностей -0,73; 

F - общая площадь стока- 0,14 га 

Wоч =10*6,5*0,14*0,73=6,64 м3/сут. 

В соответствии с п.6.10 СП-320.1325800.2017 по периметру вновь устраиваемого 

полигона в пределах огороженной территории должна быть предусмотрена система сбора 

поверхностного стока с локальными очистными сооружениями. Ввиду того что на полигоне 

отсутствуют твердые покрытия сбор поверхностного стока нецелесообразен и согласно п.9 СП 

требования к устройству сбора поверхностного стока при рекультивации полигонов 

отсутствуют. 

Вода на объект доставляется с помощью поливомоечной машины КО-829А.  

В помещениях бытового городка установлены баки для холодной воды емкостью 200 л и 

непроточные водонагреватели модели Thermex, объемом 100 л (поставляются комплектно со 

зданиями). Вода привозится и сливается в баки запаса воды, установленные в инвентарных 

зданиях. Для технического водоснабжения на период рекультивации также используется 

привозная вода. Вода хранится в цистерне поливомоечной машины. 

Приготовление горячей воды осуществляется в емкостных электро-водонагревателях 

«Thеrmex». Горячая вода от водонагревателя подводится в душевую и к умывальникам. Вода 

используется на хозяйственно-бытовые нужды и отвечает требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения. Контроль качества». 

Влажная уборка зданий и помещений производится силами работающего на объекте 

персонала. Уборка территории бытового городка в теплый период года предусматривает 

использование поливочной машины.  

Хозяйственно-бытовая канализация на территории временного городка осуществляется 

путем приема загрязненных сточных вод в резервуар-накопитель с дальнейшим вывозом на 

ближайшие очистные сооружения.  

Резервуар пластиковый V=5 м3 – 1 шт. (накопитель хозяйственно-бытовых стоков). 

Периодичность откачки из резервуара и вывоза сточных вод составляет 1 раз в сутки. 

Данные резервуары используются для всех периодов производства работ. 

Резервуар пластиковый V=8 м3 – 1 шт. (накопитель стоков с площадок). Периодичность 

откачки из резервуара и вывоза сточных вод составляет 1 раз в сутки. 

Данные резервуары используются для всех периодов производства работ. 

Предусмотрена установка туалетных кабин «Стандарт» с изолированным фекальным 

баком (сооружение по типовому проекту ОАО «Экосервис») – 2 шт. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 31 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

34 

Заправка топливом и обслуживание техники ограниченного радиуса действия 

производится непосредственно на объекте, на площадке с твердым покрытием 

топливозаправщиком на базе КАМАЗ. Заправка производится с помощью шлангов, имеющих 

исправный затвор. Площадка оборудована противопожарным инвентарем (пожарный щит ЩП-

В открытого типа). 

Ремонт и обслуживание техники выполняются ремонтными службами, за пределами 

полигона, на территории ремонтных служб. 

Освещение строительных площадок в вечернее и ночное время осуществляется в 

соответствии с ГОСТ 12.1.046-85 ССБТ «Строительство. Нормы освещения строительных 

площадок». Строительные машины должны быть оборудованы осветительными установками 

наружного освещения. Для освещения строительных площадок устанавливать прожекторы на 

переносных прожекторных вышках. При освещении рабочих мест могут быть использованы 

легкие переносные светильники. На строительной площадке должно быть предусмотрено 

охранное и аварийное освещение. В качестве осветительных установок используются лампы 

Lucalox 600 Вт на переносных вышках. Срок эксплуатации осветительных приборов составляет 

8,5 лет без замены. Максимальный срок эксплуатации осветительных приборов на площадке 

производства работ составит 5 лет. Отход от использования светильников данного типа не 

образуется. 

5.2 Технический этап рекультивации 

Технический этап включает в себя следующий порядок выполнения работ: 

 Проведение земляных работ по срезке, перепланировке захороненных отходов; 

террасированию, выполаживанию и уплотнению откосов. Заложение откосов при 

выполаживании в соотношении 1:3. 

 Устройство системы дренажа для сбора и отведения фильтрата. 

 Укрепление откосов тела полигона по периметру с помощью инженерных конструкций 

с целью фиксации тела полигона, придания устойчивости и предотвращения 

несанкционированного выхода фильтрата из тела полигона. 

 Устройство системы дегазации. 

 Устройство противофильтрационного перекрытия из геосинтетических материалов 

(финального перекрытия поверхности полигона), препятствующего поступлению 

атмосферных осадков в тело полигона и выходу свалочного газа (биогаза) из тела 

полигона в атмосферный воздух, устройство плодородного слоя. 

 Строительство дорожных проездов. 

 Строительство комплекса зданий и сооружений, инженерных сетей. 

 Благоустройство территории. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 32 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

35 

В соответствии с требованиями ГОСТ 17.5.3.04-83 и ГОСТ 17.5.1.01-83, при организации 

искусственного рельефа должны быть выполнены основные работы по грубой и чистовой 

планировке рекультивируемой поверхности. 

Грубая планировка предусматривает выравнивание поверхности с выполнением 

основного объема земляных работ; чистовая – окончательное выравнивание поверхности с 

исправлением микрорельефа. 

Проведение земляных работ по срезке пластов ТКО осуществляется при помощи 

захваток. Грунт срезается машинами РЭМ-25, перемещается в тело полигона, уплотняется 

специальной уплотнительной машиной массой 40т. 

Грунт из выемки в насыпь формируется при помощи уплотняющих машин, снабженных 

бульдозерным отвалом. Организуется бесперебойная перепланировка свалочного тела. 

Автомобили, перевозящие отходы, разгружаются у рабочей карты. Площадка разгрузки 

мусоровозов перед рабочей картой разбивается на два участка. На одном участке 

разгружаются мусоровозы, на другом работает уплотнитель. Уплотнитель сдвигает 

выгруженные ТКО на рабочую карту, создавая слои толщиной по 2м и уплотняя их 2-х 

кратным проходом. После заполнения рабочей карты, уплотненный слой ТКО высотой 2м 

необходимо изолировать слоем грунта минимальной мощностью 0,25 м с уплотнением 2-х 

кратным проездом. В качестве грунта изоляции используется привозной грунт. Грунт 

изоляции складируется на площадке для временного хранения грунта изоляции. 

На спланированной поверхности осуществляется устройство активной системы 

газоотведения (см. раздел ГТП-20/2019-ИОС6.1), устройство рекультивационного покрытия, 

препятствующего поступлению атмосферных осадков в тело полигона и выходу свалочного 

газа (биогаза) из тела полигона в атмосферный воздух, устройство плодородного слоя. 

5.2.1 Устройство подпорной стенки 

Армогрунтовая стена представляет собой массив дренирующего грунта, армированный 

внутри геосинтетическим материалом. По поддерживающему воздействию заменяет собой 

упорный контрбанкет. В поперечном сечении имеет форму трапеции. 

Возведение стены начинается с нулевого пикета (ПК0+00,00). Перед возведением 

армогрунтовой стенки пласты ТКО срезаются до проектных отметок основания. Вскрытие 

свалочных масс производится методом «скользящих съездов». Для предотвращения 

обрушения свалочных масс формируется откос 1:1. Технология устройства армогрунтовых 

подпорных стен проводится «методом обертывания». 

В процессе устройства стенки необходимо проводить операционный контроль качества 

работ. Это позволит своевременно выявить дефекты и принять меры по их устранению и 

предупреждению. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 33 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

36 

5.2.2 Устройство системы дренажа для сбора и отведения фильтрата 

На территории полигона в проекте разработан комплекс мероприятий по сбору и 

отведению фильтрата включающий: 

- устройство сбросного коллектора для отвода грунтовых вод и вод фильтрата в емкость 

для сбора фильтрата; 

- устройство накопительного резервуара для очищаемой воды – резервуар сбора 

фильтрата; 

-  устройство ОС фильтрата; 

-  устройство накопительного резервуара для очищенных стоков - пермеата; 

- устройство накопительных резервуаров для концентрата фильтрата, выделенного из 

стоков фильтрата. 

5.2.3 Устройство системы сбора и обезвреживания свалочного газа на 
полигоне 

При выполнении окончательной рекультивации полигона перед созданием верхнего 

полупроницаемого экрана предусмотрено сооружение системы активной дегазации 

свалочной толщи полигона. Основное назначение этой системы: 

- экологически безопасное термическое обезвреживание биогаза на полигоне ТКО, 

образующегося на полигоне твердых коммунальных отходов; 

- предотвращение неконтролируемых субгоризонтальных миграций газа; 

- исключение ситуаций с возникновением избыточного давления в отдельных точках 

массива отходов (непосредственно под поверхностным перекрытием), следствием которых 

часто бывает разрушение перекрытия и спонтанные выбросы свалочного газа, создание 

пожароопасных ситуаций. 

Основные задачи, которые должна решать принятая система дегазации, заключаются в 

том, чтобы осуществлять: 

 сбор биогаза из тела полигона; 

 блокировку поверхности полигона непроницаемым слоем из геосинтетических 

материалов и грунтов; 

 транспортировку собранного газа на факел; 

 окисление (сжигание) биогаза на специальной установке, вследствие чего происходит 

разрушение вредных и пахучих компонентов свалочного газа. 

Среди наиболее удобных технологий для дегазации полигонов - голландская система 

дегазации полигонов ТКО «Multriwell».  

Установка непроницаемой геомембраны LLDPE (t=1,0 мм) поверх проколов в теле 

полигона для системы сбора газа исключает выбросы свалочного газа в атмосферу  

Газ собирается с помощью системы горизонтальных и вертикальных дрен. 

Горизонтальные дрены поступают к центральной линии площадок Multriwell, где их вручную 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 34 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

37 

обматывают вокруг основного трубопровода каждой площадки, которые транспортируют 

свалочный газ дальше к колодцам. Газосборные колодцы транспортируют свалочный газ из 

основных трубопроводов площадок на внешнюю поверхность, где газ попадает в следующий 

трубопровод для дальнейшей транспортировки на газосжигательную установку для 

окончательного уничтожения вредных компонентов и соединений. 

Свалочный газ прошедший процесс горения в газосжигательной установке утрачивает 

неприятные запахи и полностью обезвреживается. Газ, поступающий в установку, 

смешивается с воздухом для горения и сжигается при температурах в диапазоне 1000-1200 

градусов Цельсия. Время пребывания газа в установке более 0,3 секунд. Это обеспечивает 

полное сгорание метана, что соответствует российским и международным нормам и 

стандартам. 

Согласно проведенному расчёту (см том ИОС6.1), необходимо две установки 

мощностью 2500 м3/ч. 

5.2.4 Устройство верхнего защитного экрана участка размещения отходов 

Для удобства устройства защитного и потенциально-плодородных слоёв, работы 

ведутся по условным захваткам. Размеры одной захватки принимаются 5 х 10 м. Перед 

захваткой располагается площадка разгрузки автосамосвалов (размеры площадки 7 х 8 м). 

Грунт сдвигается экскаватором (ковш обратной лопаты) от площадки разгрузки до нужного 

места на захватке. После заполнения захватки подстилающего слоя до проектной отметки 

грунт уплотняется 4-х кратным проходом по одному месту, потенциально-плодородный слой 

почвы уплотнению не подлежит. 

На сформированное тело полигона укладывается выравнивающий слой грунта, h=200 

мм, с помощью экскаватора. 

Поверх выравнивающего слоя из минерального грунта укладывается Гидромат 3D, 

путем раскатки рулона, перенахлестом краев. 

Поверх гидромата устраивается слой из суглинка, толщиной h=200 мм, с помощью 

экскаватора. 

Поверх выравнивающего слоя устраивается Бентотех АС-V (СТО30478650-006-2014 с 

изм.1, 2, 3, 4, 5) – водонепроницаемый бентонитовый мат, состоящий из гранул бентонитовых 

глин, расположенных между двумя слоями геотекстиля, соединенных между собой 

иглопробивным способом. Бентонитовая глина расположена между тканым и нетканым 

геотекстилем. На откосах Бентотех укладывается в одном направлении с нахлестом 100-300 

мм и скрепляется между собой при помощи П-образных анкеров, 600х200 мм, изготовленных 

из стальной арматуры, d=16 мм, с расходом 1шт. – на 10 м2. На вершинах откосов рулоны 

бентонитового мата крепятся при помощи анкерного замка. 

Следующим слоем укладывается Гидромат 3DМ/4/1, путем раскатки рулона, 

перенахлестом краев, для обеспечения равномерной фильтрации стока (сток равномерно 

распределяется в плоскости гидромата). 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 35 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

38 

Поверх гидромата устраивается рекультивационный слой из супеси, толщиной h=300 

мм, с помощью экскаватора. 

На рекультивационный слой укладывается Геомат 3D/150, путем раскатки рулона, 

перенахлестом краев, дополнительно фиксируется при помощи П-образных анкеров, 200х200 

мм, изготовленных из стальной арматуры, d=8 мм, с расходом 1шт. – на 4-5 м2. 

Заключительным этапом укладывается растительный грунт, толщиной h=200 мм с 

помощью экскаватора. 

5.3 Биологический этап рекультивации 

Исходя из социальных, экономических и природных условий района работ, проектной 

документацией предусмотрено восстановление плодородия и растительного покрова 

рекультивируемых земель – биологический этап рекультивации. 

Биологическая рекультивация земель полигона ТКО «Часцы» проводится после 

завершения технической рекультивации и включает комплекс работ по восстановлению 

плодородия земель, нарушенных деятельностью предприятия. 

В состав работ биологического этапа рекультивации земель входят: 

 подбор ассортимента многолетних трав; 

 подготовка почвы; 

 внесение минеральных удобрений; 

 посев многолетних трав на рекультивируемой поверхности; 

 уход за посевами. 

Для улучшения агрохимических свойств субстрата, а также для восстановления в его 

составе микробиологических компонентов предусматривается проведение мероприятий по 

мелиорации рекультивационного слоя. 

Для повышения плодородия нарушенных земель, при их подготовке под посев 

многолетних злаковых, предусматривается проведение мелиорации по системе сидерального 

пара, включающей выполнение агротехнических и гидромелиоративных мероприятий 

(поверхностное рыхление, вспашка, дискование, посев бобовых видов трав и др.). 

Биологическая рекультивация проводится в течение 4 лет. Биологический этап 

рекультивации целесообразно проводить специализированными предприятиями 

сельскохозяйственного профиля. 

В первый год проведения биологического этапа рекультивации производится 

подготовка почвы, включающая в себя боронование в 2 следа, внесение основного удобрения 

в соответствии с нормой, предпосевная культивация и прикатывание почвы кольчатыми 

катками. 

Для обогащения субстрата питательными веществами под посев вносят комплекс 

минеральных удобрений. Каждый из видов минеральных удобрений, выпускаемых 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 36 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

39 

промышленностью, содержит определенное количество действующего вещества, 

выражаемое в процентах. 

Для восстановления утраченного плодородия и структурного состояния субстрата 

перед возделыванием более требовательных к почвенному питанию многолетних трав 

рекомендуется высевать многолетние бобовые травы. Эти травы накапливают в почве 

ежегодно до 80 кг азота, оставляя в ней от 70 до 150 ц/га органического вещества корневых 

остатков, в значительной степени улучшают структурное состояние, сложение почвы и 

ускоряют процесс гумусонакопления. 

Осенью первого года производят скашивание трав и вносят дополнительно 

минеральные удобрения. Зеленую массу скошенных трав оставляют на рекультивируемом 

участке в качестве сидерального удобрения. 

На второй год работ после весенней обработки рекультивационного слоя проводится 

посев многолетних трав. Одновременно под посев вносятся азотные удобрения. Осенью 

осуществляют подкормку фосфорными и калийными удобрениями. 

На третий год работ проводят оценку качества посевов. На участках с 

неудовлетворительным травяным покровом осуществляется подсев семян травосмеси и 

одновременно подкормку азотными удобрениями. 

На четвертый год выращивания многолетних трав производится боронование на 

глубину 3-5 см, скашивание на высоту 5-6 см и подкормка полным минеральным удобрением 

137,5 кг/га с последующим боронованием и поливом из расчета 200 м3/га при одноразовом 

поливе. 

Биологическая рекультивация считается завершенной, если рост трав и формирование 

травостоя с агрономической точки зрения проходит нормально – зарастает не менее 80% 

площади. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 37 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

40 

6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Результатами оценки воздействия являются выводы о допустимости и возможности 

реализации намечаемой деятельности по рекультивации объекта, основанные на 

рассмотрении экологически значимых аспектов деятельности, прогноза последствий для 

компонентов среды и принятий природоохранных проектных решений превентивного и 

компенсационного характера. 

К наиболее значимым аспектам намечаемой деятельности относятся: 

 выбросы загрязняющих веществ,  

 шумовое воздействие, 

 образование отходов. 

Наиболее опасным является загрязнение атмосферного воздуха, поскольку оно 

распространяется на все компоненты окружающей среды (почвы, поверхностные и 

подземные воды) и может переноситься на значительные расстояния.  

Загрязнение атмосферного воздуха будет происходить при сжигании дизельного 

топлива в ДВС строительной техники и образования пыли, в процессе пересыпки сыпучих 

материалов и отсыпки грунтов. 

Результаты оценки воздействия намечаемых технических решений на компоненты 

окружающей среды рассмотрены в следующих главах данного тома. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 38 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

41 

7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

7.1 Воздействие объекта на атмосферный воздух 

В данном разделе рассмотрено соответствие принятых проектных решений 

природоохранному законодательству в части охраны атмосферного воздуха от загрязнения. 

Рассмотрено влияние объекта при производстве рекультивационных работ, а также в 

пострекультивационный период.   

Основные выбросы в атмосферу при реализации намечаемой деятельности будут 

наблюдаться в периоды проведения подготовительных и технических работ, и будут носить 

непродолжительный характер. 

При рекультивации полигона основными источниками выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу являются двигатели строительных машин и механизмов; биогаз, выделяющийся 

из тела полигона и образующийся в толще твёрдых бытовых отходов, захороненных на 

полигоне.  

Под воздействием микрофлоры происходит биотермический анаэробный процесс 

распада органической составляющей отходов. Конечным продуктом этого процесса является 

биогаз, основную объёмную массу которого составляют метан и диоксид углерода. Наряду с 

названными компонентами биогаз содержит пары воды, оксид углерода, оксиды азота, аммиак, 

углеводороды, сероводород, фенол и в незначительных количествах другие примеси, 

обладающие вредным для здоровья человека и окружающей среды воздействием. 

Количественный и качественный состав биогаза зависит от многих факторов, в том 

числе, от климатических и геологических условий места расположения полигона, 

морфологического и химического состава завезенных отходов, условий складирования, 

влажности отходов, их плотности и т.д. 

В начальный период (около года) процесс разложения отходов носит характер их 

окисления, происходящего в верхних слоях отходов. за счёт кислорода воздуха, 

содержащегося в пустотах и проникающего из атмосферы. Затем по мере естественного и 

механического уплотнения отходов и изолирования их грунтом усиливаются анаэробные 

процессы с образованием биогаза, являющегося конечным продуктом биотермического 

анаэробного распада органической составляющей отходов под воздействием микрофлоры. 

Биогаз через толщу отходов и изолирующих слоёв грунта выделяется в атмосферу. загрязняя 

её. Если условия складирования не изменяются, процесс анаэробного разложения 

стабилизируется с постоянным по удельному объёму выделением биогаза практически одного 

газового состава (при стабильности морфологического состава отходов). 

Различают пять фаз процесса распада органической составляющей твёрдых отходов на 

полигонах: 

1-я фаза – аэробное разложение; 

2-я фаза – анаэробное разложение без выделения метана (кислое брожение); 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 39 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

42 

3-я фаза – анаэробное разложение с непостоянным выделением метана; 

4-я фаза – анаэробное разложение с постоянным выделением метана; 

5-я фаза – затухание анаэробных процессов. 

Первая и вторая фазы имеют место в первые 20-40 дней с момента укладки отходов, 

продолжительность протекания третьей фазы – до 700 дней. Длительность четвёртой фазы – 

определяется местными климатическими условиями и для различных регионов РФ колеблется 

в интервале от 10 (на юге) до 50 лет (на севере), если условия складирования не изменяются. 

За период анаэробного разложения отходов с постоянным выделением метана и 

максимальными выходом биогаза (четвёртая фаза) генерируется около 80 % от общего 

количества биогаза. Остальные 20 % приходятся на первые три и конечную фазы, в периоды 

которых в образовании продуктов разложения принимают участие только часть находящихся 

на полигоне отходов (верхние слои отходов и медленно разлагаемая микроорганизмами часть 

органики).  

Поступление биогаза с поверхности полигона в атмосферный воздух идёт равномерно 

без заметных колебаний его количественных и качественных характеристик. 

7.2 Характеристика источников выбросов 

Загрязнение атмосферного воздуха является одним из основных видов воздействия 

объекта на окружающую среду. В данном разделе рассмотрено соответствие принятых 

проектных решений природоохранному законодательству в части охраны атмосферного 

воздуха от загрязнения. Рассмотрено влияние объекта при производстве рекультивационных 

работ, а также в послерекультивационный период. 

Источниками поступления загрязняющих веществ в атмосферный воздух являются 

двигатели автотранспорта и специализированной строительной техники; процессы пыления 

при пересыпке сыпучих материалов и при отсыпке грунтов; биогаз, выделяющийся из тела 

полигона и образующийся в толще твёрдых коммунальных отходов, захороненных на 

полигоне.  

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период проведения 

рекультивационных работ относятся к неорганизованным передвижным источникам и 

характеризуются постоянным изменением их местоположения и неодновременностью 

работы.  

Потребность в основных строительных машинах, механизмах и транспортных средствах 

определяется исходя из физических объемов работ в наиболее напряженный период, 

годовых норм выработки с учетом принятых методов производства работ и рассчитывается  

в разделе 6 «Проект организации строительства». 

Перечень строительных машин и механизмов с указанием технологических операций 

приведен в таблице 7.1. 

 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 40 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

43 

Таблица 7.1 – Строительные машины и механизмы 

№ Наименование Марка Кол-во Примечание 

Подготовительный этап 

1  Экскаватор 
Hitachi ZX240LC-
5G SLF H18 

1 
Мощность 132 кВт, 
максимальный радиус копания 
18,3м 

2  Автосамосвал КАМАЗ-6520 1 
Грузоподьемность 20 тонн, 
вместимость 20 м3, мощность 
294/400 кВт/л.с. 

3  Бульдозер 
CATERPILLAR 
D6KLGP 

1 
Ширина ковша 3 м, объем ковша 
3,81 м3, мощность 93,2/125 
кВт/л.с. 

4  Автобус ПАЗ-3205 1 
Вместимость 26 мест, двигатель 
бензиновый мощностью 88.3/120 
кВт/л.с. 

5  Топливозаправщик АТЗ-7 1 Заправка техники топливом 

6  Кран 
автомобильный КС-3571 1 

Грузоподъемностью 10 тонн, 
двигатель дизельный 132 кВт 

7  Трал низкорамный 
На основе Scania 
P380 

1 

Максимальная мощность, кВт / 
л.с.: 280 (380). 
Допустимая грузоподъемность, 
кг: 24000 
 

8  Каток  Амкодор 6811 1 16т 

9  Пункт мойки колес  Мойдодыр К-4 1  

Технический этап  

1  Экскаватор 
Hitachi ZX240LC-
5G SLF H18 

6 
Мощность 132 кВт, 
максимальный радиус копания 
18,3м 

2  Экскаватор ЕК-18 5 

Емкость ковша 1 м3, мощность 
122 л.с., макс. вылет 
стрелы/глубина копания 
6,75/6,97 м 

3  Автосамосвал КАМАЗ-65201-73 11 
Грузоподьемность 20 тонн, 
вместимость 20 м3, мощность 
294/400 кВт/л.с. 

4  Уплотняющая 
машина TANA Gx450 1 

Мощность 399кВт/535 л.с., масса 
40 тонн 

5  Уплотняющая 
машина РЭМ-25 5 

Масса 26 тонн, мощность 
220/300 кВт/л.с. 

6  Бульдозер 
CATERPILLAR 
D6KLGP 

2 
Ширина ковша 3 м, объем ковша 
3,81 м3, мощность 93,2/125 
кВт/л.с. 

7  Бульдозер БМ-10 2  

8  Буровая установка BAUER BG 28  Рабочая высота 26,47м 

9  Каток  Амкодор 6811 1 16т 

10  Каток грунтовой ДУ-85 «Раскат» 1 
Масса 13 тонн, ширина полосы 
уплотнения 2000 мм, мощность 
110/150 кВт/л.с. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 41 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

44 

11  Автобус ПАЗ-3205 2 
Вместимость 26 мест, двигатель 
бензиновый мощностью 88.3/120 
кВт/л.с. 

12  Топливозаправщик АТЗ-7 1 Заправка техники топливом 

13  Кран 
автомобильный КС-3571 1 

Грузоподъемностью 10 тонн, 
двигатель дизельный 132 кВт 

14  Кран 
автомобильный КС-45721 1 Грузоподъемностью 25 тонн 

15  Пункт мойки колес  Мойдодыр К-4 1  

16  Резервуар 
пластиковый V=20 м3  1 

Хранение воды для хоз.-быт. 
нужд 

17  Резервуар 
пластиковый V=40 м3  1 

Хранение воды для 
производственных нужд 

18  Резервуар 
пластиковый V=8 м3  1 Накопитель стоков с площадок 

19  Резервуар 
пластиковый V=5 м3  1 

Накопитель хозяйственно-
бытовых стоков 

Биологический этап 

1  Трактор ДТ-75 2 Гусеничный, мощность 90 л.с. 

2  Плуг ПН-4-35 1 Колесный (прицеп) 

3  Культиватор 
рыхлитель КПЭ-3,8 1 Колесный (прицеп) 

4  Борона зубовая БЗТС-1,0 1 Колесный (прицеп) 

5  Зернопогрузчик ЗПС-100 1 Колесный 

6  
Машина для внесения 
в почву органических 
удобрений 

Fm 1309MD 2  

7  Пункт мойки колес  Мойдодыр К-4 1  
 
Приведенные в таблице машины и механизмы могут быть заменены на 

аналогичные по своим техническим характеристикам. 

Потребность в основных строительных машинах, механизмах и транспортных 

средствах определяется, исходя из физических объемов работ в наиболее напряженный 

период, годовых норм выработки с учетом принятых методов производства работ. 

Основные выбросы в атмосферу при реализации намечаемой деятельности будут 

наблюдаться в периоды проведения подготовительных и технических работ, и будут носить 

непродолжительный характер. 

Для оценки величины выделения загрязняющих веществ в атмосферу применялся 

расчетный метод. 

Все расчеты производились для 4 этапов производства работ и на существующее 

положение: 

 существующее положение; 

 подготовительный 

 технический;  

 биологический; 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 42 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

45 

 пострекультивационный.  

При работе техники и движении автотранспорта на стройплощадке с выхлопными 

газами в атмосферный воздух будут поступать: азота диоксид (азот (IV) оксид), азот (II) оксид 

(азота оксид), углерод (сажа), сера диоксид (ангидрид сернистый), углерод оксид и керосин. 

При пересыпке сыпучих материалов и при отсыпке грунтов в атмосферный воздух будет 

поступать пыль неорганическая: 70-20% SiO2. 

При заправке техники при помощи топливозаправщика в атмосферный воздух будут 

поступать дигидросульфид (сероводород) и алканы C12-C19 (углеводороды предельные C12-

C19). 

При работе ДГУ в атмосферный воздух будут поступать: углерод оксид, азот (IV) оксид 

(азота диоксид), керосин, углерод черный (сажа), сера диоксид (ангидрид сернистый), 

формальдегид, бенз/а/пирен (3,4-бензпирен) и азот (II) оксид (азота оксид). 

В процессе сварки полимерных материалов, применяющихся для создания защитного 

экрана полигона, в атмосферу выделяются углерод оксид и этановая кислота (уксусная 

кислота). 

Биогаз, выделяющийся из тела полигона, содержит в своём составе следующие 

вещества: азота диоксид (азот (IV) оксид), аммиак, азот (II) оксид (азота оксид), сера диоксид, 

дигидросульфид (сероводород), углерод оксид, метан, диметилбензол (ксилол), метилбензол 

(толуол), этилбензол и формальдегид. 

При работе факельной установки на техническом и пострекультивационном этапах в 

атмосферу будут поступать следующие вещества: азота диоксид (азот (IV) оксид), азот (II) 

оксид (азота оксид), углерод (сажа), сера диоксид (ангидрид сернистый), дигидросульфид 

(сероводород), углерод оксид, метан и бенз/а/пирен (3,4-бензпирен). 

7.3 Обоснование данных о выбросах загрязняющих веществ 

Для оценки величины выделения загрязняющих веществ в атмосферу применялся 

расчетный метод.  

Все расчеты представлены в приложениях тома ГТП-20/2019-ООС. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от грузового автотранспорта и 

строительной техники рассчитаны по программе «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 в 

соответствии со следующими методическими документами:  

- «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом)» 1998 г.,  

- «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для авторемонтных предприятий (расчетным методом)» 1998 г., 

- «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для баз дорожной техники (расчетным методом)» 1998 г., 

- Дополнения к методикам, 1999.  



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 43 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

46 

- «Методическое пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 2012 (п. 1.6.1.2.) 

- Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013. 

Определение количеств загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воздух из 

тела полигона, проводилось в соответствии со следующими методическим документами: 

- «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и 

переработанное)», М., 2004 г., 

- Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

Определение количеств загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воздух 

при пересыпке сыпучих материалов, проводилось в соответствии со следующими 

методическим документами: 

- «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных 

источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

- «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

- Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

Определение количеств загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воздух 

при заправке техники, проводилось в соответствии с «Методическими указаниями по 

определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 

1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

Определение количеств загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воздух 

при работе дизель-генераторной установки, проводилось в соответствии с «Методикой расчёта 

выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

Атмосфера, СПб, 2001 год. 

Определение количеств загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воздух 

при работе факельной установки проводился на основании Заключения экспертной комиссии 

государственной экологической экспертизы проекта технической документации «Технология 

дегазации полигонов твердых коммунальных отходов» №58-Э от 22.03.2019, а также по 

техническим характеристикам, представленным в данной технологии. 

7.4 Пояснения к расчётам в программе УПРЗА Эколог 

Для определения влияния источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

период производства рекультивационных работ выполнены расчеты рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосферу для каждого из 5 этапов (существующее положение, 

подготовительный, технический, биологический и пострекультивационный). 

Расчет приземных концентраций выполнен по унифицированной программе «Эколог» 

(версия 4.5) в соответствии с МРР-2017 «Методы расчета рассеивания выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе». 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 44 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

47 

Подбор метеопараметров производится программой УПРЗА «Эколог» автоматически по 

специальному алгоритму, согласно которому в каждой точке осуществляется оптимальный 

перебор попарно различных скоростей ветра (от 0,5 м/с до U*) и направлений ветра (от 0 до 

360 градусов с шагом 1 градус). На основании полученных данных программа рассчитывает 

значения приземной концентрации для пары наиболее опасных метеопараметров. 

При расчете рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе учтена 

одновременность работы техники в соответствии с этапами проведения работ и количеством 

используемой техники по маркам. Расчеты приземных концентраций выполнены с учетом 

максимального количества одновременно работающей техники и оборудования на площадке. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, приняты согласно письму ФГБУ 

«Центральное УГМС» и представлены в Приложении 4 тома ООС. 

Расчет рассеивания выполнен в расчетном прямоугольнике 2300х2000 м с шагом 

расчетной сетки 100 м с автоматическим перебором всех направлений и скоростей ветра в 

пределах градаций скоростей, необходимых для данной местности. Ожидаемые 

концентрации загрязняющих веществ определены в 11 точках на высоте 2 м: 

№№ 1-8 – на границе 500 метровой зоны. 

№ 9 - на границе жилой зоны (д.Часцы) 

№ 10 - на границе жилой зоны (дачи Маяк) 

№ 11 - на границе жилой зоны (СНТ Олимпиец-2) 

Расчеты рассеивания приземных концентраций выполнены на летний период, как в 

период с наихудшими условиями рассеивания. 

В соответствии с п. 2.2 СанПиН 2.1.6.1032-01 «Гигиенические требования к обеспечению 

качества атмосферного воздуха населенных мест» на территориях массового отдыха 

населения, а именно на территориях дачных и садово-огородных участков, должны 

соблюдаться 0,8 ПДК загрязняющих веществ в атмосферном воздухе. 

Для соблюдения этого условия все расчёты выполнены с коэффициентом 0,8 к 

предельно допустимым концентрациям загрязняющих веществ в воздухе населенных мест. 

При нормировании выбросов загрязняющих веществ учитывается фоновое загрязнение 

атмосферного воздуха. Значения фоновых концентраций загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе в районе проектирования приняты в соответствии с письмом ФГБУ 

«Центральное УГМС» и приведены в таблице 7. 

Таблица 7.2 –Фоновые концентрации вредных веществ 

Загрязняющее вещество Фоновые концентрации (мг/м3) 

Взвешенные вещества 0,260 

Диоксид серы 0,018 

Оксид углерода 2,3 

Диоксид азота 0,076 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 45 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

48 

Загрязняющее вещество Фоновые концентрации (мг/м3) 

Оксид азота 0,048 

 

7.5 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ 
предельно-допустимых выбросов для существующего положения 

До начала проведения рекультивационных работ проводится оценка существующего 

положения на площадке производства работ. 

Основным источником загрязнения атмосферного воздуха являются: 

 6001 Тело полигона 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ выполнен согласно «Методике расчёта 

количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов 

твёрдых бытовых отходов и промышленных отходов», М., 2004. Результаты расчета 

приведены в Приложении 5 тома ООС. 

Оценка влияния выбросов загрязняющих веществ из источника объекта на состояние 

воздушной среды проводилась по «Методическому пособию по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух».  

Критерием оценки уровня воздействия на окружающую среду для газообразных 

выбросов в атмосферу являются максимально-разовые концентрации загрязняющих 

веществ, которые сопоставляются с соответствующими значениями ПДК. Концентрации 

определяются на основании расчетов рассеивания, выполняемых по методике МРР-2017 

«Методы расчета рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 

воздухе». 

Детальный расчет приземных концентраций проводился с использованием 

программного комплекса УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60.2. 

Расчет выполнен для 11 веществ и 6 групп суммации вредного действия на летний 

период, как в период с наихудшими условиями рассеивания. Контрольными (расчетными) 

выбраны точки на границе 500 метровой зоны вокруг полигона, на границе производственной 

зоны, а также на границе ближайшей жилой застройки (д.Часцы, дачи Маяк, СНТ Олимпиец-

2). 

Для всех загрязняющих веществ в расчетных точках на границе жилой застройки не 

будет наблюдаться превышение по максимальным концентрациям загрязняющих веществ. 

Результаты расчета и карты рассеивания представлены в Приложениях 6, 7 тома ООС. 

Вывод 

Превышение предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ в 

контрольных точках на границе жилой зоны и на границе территорий массового отдыха 

населения в настоящее время отсутствует. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 46 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

49 

7.5.1 Предложения по нормативам ПДВ 

Анализируя полученные данные, на период проведения подготовительных работ 

предлагается установить предельно-допустимые выбросы (ПДВ) на уровне расчётных 

значений по всем веществам (т.к. концентрации не превышают 0,8 д.ПДК). 

Таблица 7.3 – Предложения по нормативам ПДВ 

Загрязняющее вещество Использу
емый 

критерий

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,20000 3 1,6631185 28,577493 

0303 Аммиак ПДК м/р 0,20000 4 9,9449586 170,88498 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,2702568 4,643843 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый ПДК м/р 0,50000 3 1,3112590 22,531464 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,00800 2 0,4868684 8,365897 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 4,7014161 80,784794 

0410 Метан ОБУВ 50,00000  486,33500 8356,7317 

0616 Диметилбензол (Ксилол) ПДК м/р 0,20000 3 8,2588409 141,912298

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,60000 3 13,484461 231,70454 

0627 Этилбензол ПДК м/р 0,20000 3 1,7787124 30,563752 

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,03500 2 1,7981274 30,897361 
  Всего веществ        :           11  530,03302 9107,5981 
  в том числе твердых  :     0    0,0000000 0,000000 
  жидких/газообразных  :   11    530,03302 9107,5981 

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6003  (2)  303 333 

6004  (3)  303 333 1325 

6005  (2)  303 1325 

6035  (2)  333 1325 

6043  (2)  330 333 

6204  (2)  301 330 
 

7.6 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ 
предельно-допустимых выбросов для подготовительного этапа 
рекультивации 

Продолжительность подготовительного этапа рекультивации 2 месяца. В этот же 

период будут проведены работы по демонтажу существующих временных сооружений. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха являются: 

 6001 Тело полигона 

 5501 Дизельная электростанция 

 6501 Очистка территории 

 6502 Устройство подъездных дорог 

 6503 Земляные работы 

 6504 Заправка техники  



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 47 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

50 

 6505 Доставка материалов 

 6506 Стоянка техники 

 6507 Демонтаж зданий 

 6515 Накопительный резервуар 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ выполнен согласно «Методике расчёта 

количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов 

твёрдых бытовых отходов и промышленных отходов», М., 2004. Результаты расчета 

приведены в Приложении 8 тома ООС. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при работе двигателей 

внутреннего сгорания строительной техники, проведен по программе «АТП-Эколог 3.10.18.0». 

Для расчета принято, что строительная техника работает на полном нагрузочном режиме. 

Результаты расчета приведены в Приложении 9 тома ООС. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от заправки топливных баков строительной 

техники выполнен в соответствии с «Методические указания по определению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений 

НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 гг.)». Результаты расчета приведены в Приложении 10 тома 

ООС. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе дизель-генераторной установки 

выполнен в соответствии с «Методикой расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от стационарных дизельных установок» с использованием программы «Дизель 2.0». 

Результаты расчета приведены в Приложении 10.1 тома ООС. 

Данные по выбросам от накопительного резервуара взяты по справочной информации 

«Методических указаний по расчету количественных характеристик выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от очистных сооружений» (п.4.1 таблица 1). 

Оценка влияния выбросов загрязняющих веществ из источников объекта на состояние 

воздушной среды проводилась по «Методическому пособию по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух».  

Критерием оценки уровня воздействия на окружающую среду для газообразных 

выбросов в атмосферу являются максимально-разовые концентрации загрязняющих веществ, 

которые сопоставляются с соответствующими значениями ПДК. Концентрации определяются 

на основании расчетов рассеивания, выполняемых по методике МРР-2017 «Методы расчета 

рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе». 

Детальный расчет приземных концентраций проводился с использованием 

программного комплекса УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60.2. 

Расчет выполнен для 17 веществ и 8 групп суммации вредного действия на летний 

период, как в период с наихудшими условиями рассеивания. Контрольными (расчетными) 

выбраны точки на границе 500 метровой зоны вокруг полигона, на границе производственной 

зоны, а также на границе ближайшей жилой застройки (д.Часцы, дачи Маяк, СНТ Олимпиец-2). 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 48 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

51 

Превышение по максимальным концентрациям загрязняющих веществ в расчетных 

точках будет наблюдаться для групп суммации 6003 (до 1,68ПДК), 6004 (до 2,46ПДК), 6005 (до 

1,54ПДК), 6035 (до 1,7ПДК). Результаты расчета и карты рассеивания представлены в 

Приложениях 11, 12 тома ООС. 

 

Вывод 

Время загрязнения атмосферного воздуха выбросами строительной и транспортной 

техники непродолжительно и равно времени работы автотранспорта. 

Учитывая, что техника не имеет постоянного стационарного положения, а передвигается 

по участку работ, негативное воздействие на определенном участке будет кратковременным и 

локальным. 

Будет наблюдаться превышение предельно допустимых концентраций при проведении 

подготовительных работ к ближайшей застройке, загрязнение атмосферного воздуха от 

работающей строительной техники будет непродолжительным (не более 2 месяцев), 

обратимым и допустимым. 

7.6.1 Предложения по нормативам ПДВ 

Анализируя полученные данные, на период проведения подготовительных работ 

предлагается установить предельно-допустимые выбросы (ПДВ) на уровне расчётных 

значений по всем веществам, (т.к. концентрации не превышают 0,8 д.ПДК). 

Таблица 7.4 – Предложения по нормативам ПДВ 

Загрязняющее вещество 
Исполь
зуемы

й 
критер

ий

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) ПДК 
/

0,20000 3 2,2308000 29,241341

0303 Аммиак ПДК 0,20000 4 9,9449826 170,885745

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК 
/

0,40000 3 0,3627990 4,760989

0328 Углерод черный (Сажа) ПДК 
/

0,15000 3 0,1110512 0,067645

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДК 0,50000 3 1,3876868 22,621685

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК 
/

0,00800 2 0,4869006 8,366054

0337 Углерод оксид ПДК 
/

5,00000 4 6,9904601 81,876573

0410 Метан ОБУВ 50,00000  486,335497 8356,74737

0616 Диметилбензол (Ксилол) ПДК 
/

0,20000 3 8,2588409 141,912298

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК 
/

0,60000 3 13,4844619 231,704545

0627 Этилбензол ПДК 0,20000 3 1,7787124 30,563752

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) ПДК с/с 1,00000 1 0,0000005 0,000001

1071 Фенол ПДК 
/

0,01000 1 0,0000020 0,000063

1325 Формальдегид ПДК 0,03500 2 1,8039607 30,908161

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) ПДК 
/

5,00000 4 0,0257760 0,014129

2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,3715830 0,300478

2754 Алканы C12-C19 ПДК 1,00000 4 0,0100447 0,011107
  Всего веществ        :           17  533,583559 9109,98194
  в том числе твердых  :     2    0,1110517 0,067646



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 49 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

52 

  жидких/газообразных  :   15    533,472507 9109,91429

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6003  (2)  303 333 

6004  (3)  303 333 1325 

6005  (2)  303 1325 

6010  (4)  301 330 337 1071 

6035  (2)  333 1325 

6038  (2)  330 1071 

6043  (2)  330 333 

6204  (2)  301 330 

 

7.7 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ 
предельно-допустимых выбросов для технического этапа рекультивации 

Продолжительность технического этапа рекультивации 34 месяца. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха являются: 

 6001 Тело полигона 

 5501 Дизельная электростанция 

 6504 Заправка техники 

 6505 Доставка материалов 

 6506 Стоянка техники 

 6508 Разгрузка материалов 

 6509 Перемещение материалов 

 6510 Планировочные работы 

 6511 Мойка колес 

 6512 Поливка дорог 

 6513 Сварка полимерных материалов 

 6515 Накопительный резервуар 

Расчёт выбросов загрязняющих веществ выполнен согласно «Методике расчёта 

количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов 

твёрдых бытовых отходов и промышленных отходов», М., 2004. Результаты расчета 

приведены в Приложении 13 тома ООС. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при работе двигателей 

внутреннего сгорания строительной техники, проведен по программе «АТП-Эколог 3.10.18.0». 

Для расчета принято, что строительная техника работает на полном нагрузочном режиме. 

Результаты расчета приведены в Приложении 14 тома ООС. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от заправки топливных баков строительной 

техники выполнен в соответствии с «Методические указания по определению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений 

НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 гг.)». Результаты расчета приведены в Приложении 15 тома 

ООС. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 50 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

53 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе дизель-генераторной установки 

выполнен в соответствии с «Методикой расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от стационарных дизельных установок» с использованием программы «Дизель 2.0». 

Результаты расчета приведены в Приложении 16 тома ООС. 

Расчет выбросов при сварке полимерных материалов проведен в соответствии с 

расчетной инструкцией (методикой) «Удельные показатели образования вредных веществ, 

выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования для пред-

приятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. Результаты расчета приведены в 

Приложении 17 тома ООС. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при пересыпке и перевозке сыпучих 

материалов выполнен с использованием программы «РНВ-Эколог 4.20.5.4» и производился в 

соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных 

источников в промышленности строительных материалов» для выемочно-погрузочных работ. 

Результаты расчета приведены в Приложении 18 тома ООС.  

Данные по выбросам от накопительного резервуара взяты по справочной информации 

«Методических указаний по расчету количественных характеристик выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от очистных сооружений» (п.4.1 таблица 1). 

Оценка влияния выбросов загрязняющих веществ из источников объекта на состояние 

воздушной среды проводилась по «Методическому пособию по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух». 

Расчет выполнен для 19 веществ и 9 групп суммации вредного действия на летний 

период, как в период с наихудшими условиями рассеивания. Контрольными (расчетными) 

выбраны точки на границе 500 метровой зоны вокруг полигона, на границе производственной 

зоны, а также на границе ближайшей жилой застройки (д.Часцы, дачи Маяк, СНТ Олимпиец-2).  

Превышение по максимальным концентрациям загрязняющих веществ в расчетных 

точках будет наблюдаться для групп суммации 6003 (до 1,68ПДК), 6004 (до 2,46ПДК), 6005 (до 

1,54ПДК), 6035 (до 1,7ПДК). Результаты расчета и карты рассеивания представлены в 

Приложениях 19, 20 тома ООС. 

Вывод 

Время загрязнения атмосферного воздуха выбросами строительной и транспортной 

техники непродолжительно и равно времени работы автотранспорта. 

Учитывая, что техника не имеет постоянного стационарного положения, а передвигается 

по участку работ, негативное воздействие на определенном участке будет кратковременным и 

локальным. 

Превышения предельно допустимых концентраций при проведении строительных работ 

к ближайшей застройке будет наблюдаться по некоторым группам суммации, загрязнение 

атмосферного воздуха от работающей строительной техники будет непродолжительным, 

обратимым и допустимым 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 51 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

54 

7.7.1 Предложения по нормативам ПДВ 

Анализируя полученные данные, на период проведения технического этапа 

рекультивации предлагается установить предельно-допустимые выбросы (ПДВ) на уровне 

расчётных значений по всем веществам. 

Таблица 7.5 – Предложения по нормативам ПДВ 

Загрязняющее вещество 
Исполь
зуемы

й 
критер

ий

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) ПДК 0,20000 3 2,2752520 33,774677

0303 Аммиак ПДК 
/

0,20000 4 9,9449826 170,885745

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК 
/

0,40000 3 0,3700220 5,497656

0328 Углерод черный (Сажа) ПДК 0,15000 3 0,1170332 0,472862

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДК 
/

0,50000 3 1,3824058 23,207827

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК 
/

0,00800 2 0,4869123 8,366445

0337 Углерод оксид ПДК 5,00000 4 7,6786319 86,487961

0410 Метан ОБУВ 50,00000  486,335497 8356,74737

0616 Диметилбензол (Ксилол) ПДК 
/

0,20000 3 8,2588409 141,912298

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК 0,60000 3 13,4844619 231,704545

0627 Этилбензол ПДК 
/

0,20000 3 1,7787124 30,563752

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) ПДК с/с 1,00000 1 0,0000005 0,000008

1071 Фенол ПДК 0,01000 1 0,0000020 0,000063

1325 Формальдегид ПДК 
/

0,03500 2 1,8039607 30,984361

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) ПДК 
/

0,20000 3 0,0002236 0,000857

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) ПДК 5,00000 4 0,0416670 0,054050

2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,4231870 2,261786

2754 Алканы C12-C19 ПДК 
/

1,00000 4 0,0142029 0,150212

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК 0,30000 3 0,0320133 0,331423
  Всего веществ        :           19  534,428009 9123,40390
  в том числе твердых  :     3    0,1490470 0,804293
  жидких/газообразных  :   16    534,278962 9122,59961

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6003  (2)  303 333 

6004  (3)  303 333 1325 

6005  (2)  303 1325 

6010  (4)  301 330 337 1071 

6035  (2)  333 1325 

6038  (2)  330 1071 

6043  (2)  330 333 

6046  (2)  337 2908 

6204  (2)  301 330 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 52 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

55 

7.8 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ 
предельно-допустимых выбросов для биологического этапа рекультивации 

Продолжительность биологического этапа рекультивации 4 года. 

Проектными решениями предусматривается сооружение системы активной дегазации. 

Для реализации проектных решений для сбора биогаза на биологическом этапе применяется 

факельная установка (2 штуки). 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха являются: 

 0001 Факельная установка 

 0002 Факельная установка 

 6002 Вывоз фильтрата 

 6512 Поливка  

 6514 Посев трав 

 6515 Накопительный резервуар 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при работе факельной 

установки проведен на основании Заключения экспертной комиссии государственной 

экологической экспертизы проекта технической документации «Технология дегазации 

полигонов твердых коммунальных отходов» №58-Э от 22.03.19 и техническим 

характеристикам, представленным в данной технологии и представлен в Приложении 21 тома 

ООС. 

Данные по выбросам от накопительного резервуара взяты по справочной информации 

«Методических указаний по расчету количественных характеристик выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от очистных сооружений» (п.4.1 таблица 1). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при работе двигателей 

внутреннего сгорания строительной техники, проведен по программе «АТП-Эколог 3.10.18.0». 

Для расчета принято, что строительная техника работает на полном нагрузочном режиме. 

Результаты расчета приведены в Приложении 22 тома ООС. 

Оценка влияния выбросов загрязняющих веществ из источников объекта на состояние 

воздушной среды проводилась по «Методическому пособию по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух». 

Расчет выполнен для 23 веществ и 6 групп суммации вредного действия на летний 

период, как в период с наихудшими условиями рассеивания. Контрольными (расчетными) 

выбраны точки на границе 500 метровой зоны вокруг полигона, на границе производственной 

зоны, а также на границе ближайшей жилой застройки (д.Часцы, СНТ Маяк, СНТ Олимпиец-

2). 

Превышение по максимальным концентрациям загрязняющих веществ в расчетных 

точках не будет наблюдаться ни по одному веществу. Результаты расчета и карты 

рассеивания представлены в Приложениях 23, 24 тома ООС. 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 53 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

56 

 

Вывод: 

Время загрязнения атмосферного воздуха выбросами строительной и транспортной 

техники непродолжительно и равно времени работы автотранспорта. 

При проведении работ биологического этапа в ближайшей жилой застройке не будет 

наблюдаться превышений предельно допустимых концентраций, загрязнение атмосферы от 

работающей строительной техники будет непродолжительным. 

7.8.1 Предложения по нормативам ПДВ 

Анализируя полученные данные, на период проведения биологического этапа работ 

предлагается установить предельно-допустимые выбросы (ПДВ) на уровне расчётных 

значений по всем веществам, (т.к. концентрации не превышают 0,8 д.ПДК). 

Таблица 7.6 – Предложения по нормативам ПДВ 

Загрязняющее вещество 
Исполь
зуемы

й 
критер

ий

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) ПДК 
/

0,20000 3 0,0115930 0,003775

0303 Аммиак ПДК 
/

0,20000 4 0,0000240 0,000756

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК 0,40000 3 0,0021790 0,009885

0328 Углерод черный (Сажа) ПДК 
/

0,15000 3 0,0024250 0,000526

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДК 
/

0,50000 3 0,0022360 0,004060

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК 0,00800 2 0,0000380 0,001214

0337 Углерод оксид ПДК 
/

5,00000 4 0,0742830 0,208564

0410 Метан ОБУВ 50,00000  0,0025240 0,079616

0640 1,4-Диметилбензол (п-Ксилол) ПДК 0,30000 3 0,0000980 0,003090

0915 Хлорбензол ПДК 
/

0,10000 3 0,0000340 0,001088

1071 Фенол ПДК 
/

0,01000 1 0,0000020 0,000063

1210 Бутилацетат ПДК 0,10000 4 0,0000560 0,001740

1213 Этенилацетат (Винилацетат) ПДК 
/

0,15000 3 0,0001260 0,004004

1224 Метилацетат ПДК 
/

0,07000 4 0,0000560 0,001740

1225 Акриловой кислоты метиловый эфир ПДК 0,01000 4 0,0000560 0,001740

1232 Метилметакрилат ПДК 
/

0,10000 3 0,0000340 0,001088

1240 Этилацетат ПДК 
/

0,10000 4 0,0000560 0,001740

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) ПДК 0,03000 2 0,0000700 0,002176

1314 Пропаналь ПДК 
/

0,01000 3 0,0000700 0,002176

1401 Пропан-2-он (Ацетон) ПДК 
/

0,35000 4 0,0001140 0,003568

1409 Бутан-2-он (Метилэтилкетон) ОБУВ 0,10000  0,0000560 0,001740

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) ПДК 
/

0,00005 3 0,0000040 0,000108

2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,0119660 0,002400
  Всего веществ        :           23  0,1081000 0,336857
  в том числе твердых  :     1    0,0024250 0,000526
  жидких/газообразных  :   22    0,1056750 0,336331

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6003  (2)  303 333 

6010  (4)  301 330 337 1071 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 54 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

57 

6013  (2)  1071 1401 

6038  (2)  330 1071 

6043  (2)  330 333 

6204  (2)  301 330 

 

7.9 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ и анализ 
предельно-допустимых выбросов для пострекультивационного периода 

В послерекультивационный период все работы на полигоне будут прекращены. 

Полигон ТКО будет представлять собой насыпной холм с покатыми террасированными 

склонами с формой рельефа, максимально приближенной к естественной. После проведения 

рекультивационных работ единственными источниками воздействия на атмосферный воздух 

будут являться предусмотренная система активной дегазации и транспорт для вывоза 

фильтрата: 

 0001 Факельная установка 

 0002 Факельная установка 

 6002 Вывоз фильтрата 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при работе факельной 

установки проведен на основании заключения экспертной комиссии государственной 

экологической экспертизы проекта технической документации «Технология дегазации 

полигонов твердых коммунальных отходов» №58-Э от 22.03.19 и техническим 

характеристикам, представленным в технологии и представлен в Приложении 25 тома ООС. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся при работе двигателей 

внутреннего сгорания строительной техники, проведен по программе «АТП-Эколог 3.10.18.0». 

Для расчета принято, что строительная техника работает на полном нагрузочном режиме. 

Результаты расчета приведены в Приложении 26 тома ООС. 

Оценка влияния выбросов загрязняющих веществ из источников объекта на состояние 

воздушной среды проводилась по «Методическому пособию по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух». 

Расчет выполнен для 21 вещества и 2 групп суммации вредного действия на летний 

период, как в период с наихудшими условиями рассеивания. Контрольными (расчетными) 

выбраны точки на границе 500 метровой зоны вокруг полигона, на границе производственной 

зоны, а также на границе ближайшей жилой застройки (д.Часцы, СНТ Маяк, СНТ Олимпиец-2). 

Превышение по максимальным концентрациям загрязняющих веществ в расчетных 

точках не будет наблюдаться ни по одному веществу. Результаты расчета и карты 

рассеивания представлены в Приложениях 27, 28 тома ООС. 

 

 

 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 55 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

58 

Вывод: 

При проведении работ биологического этапа в ближайшей жилой застройке не будет 

наблюдаться превышений предельно допустимых концентраций, загрязнение атмосферы от 

работающей строительной техники будет непродолжительным. 

7.9.1 Предложения по нормативам ПДВ 

Анализируя полученные данные, на период проведения пострекультивационных работ 

предлагается установить предельно-допустимые выбросы (ПДВ) на уровне расчётных 

значений по всем веществам, (т.к. концентрации не превышают 0,8 д.ПДК). 

Таблица 7.7 – Предложения по нормативам ПДВ 

Загрязняющее вещество 
Исполь
зуемы

й 
критер

ий

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) ПДК 0,20000 3 0,0010000 0,000454

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК 
/

0,40000 3 0,0001630 0,000074

0328 Углерод черный (Сажа) ПДК 
/

0,15000 3 0,0001390 0,000056

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДК 0,50000 3 0,0002690 0,000108

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК 
/

0,00800 2 0,0000340 0,000598

0337 Углерод оксид ПДК 
/

5,00000 4 0,0025830 0,001038

0410 Метан ОБУВ 50,00000  0,0020280 0,063974

0640 1,4-Диметилбензол (п-Ксилол) ПДК 
/

0,30000 3 0,0000980 0,003090

0915 Хлорбензол ПДК 
/

0,10000 3 0,0000340 0,001088

1210 Бутилацетат ПДК 0,10000 4 0,0000560 0,001740

1213 Этенилацетат (Винилацетат) ПДК 
/

0,15000 3 0,0001260 0,004004

1224 Метилацетат ПДК 
/

0,07000 4 0,0000560 0,001740

1225 Акриловой кислоты метиловый эфир ПДК 0,01000 4 0,0000560 0,001740

1232 Метилметакрилат ПДК 
/

0,10000 3 0,0000340 0,001088

1240 Этилацетат ПДК 
/

0,10000 4 0,0000560 0,001740

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) ПДК 0,03000 2 0,0000700 0,002176

1314 Пропаналь ПДК 
/

0,01000 3 0,0000700 0,002176

1401 Пропан-2-он (Ацетон) ПДК 
/

0,35000 4 0,0001140 0,003568

1409 Бутан-2-он (Метилэтилкетон) ОБУВ 0,10000  0,0000560 0,001740

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) ПДК 
/

0,00005 3 0,0000040 0,000108

2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,0003610 0,000148
  Всего веществ        :           21  0,0074070 0,092448
  в том числе твердых  :     1    0,0001390 0,000056
  жидких/газообразных  :   20    0,0072680 0,092392

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6043  (2)  330 333 

6204  (2)  301 330 

 

 

 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 56 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

59 

7.10 Обоснование размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения» вокруг объектов и производств, являющихся источниками 

воздействия на среду обитания и здоровье человека, устанавливается специальная 

территория с особым режимом использования - санитарно-защитная зона (СЗЗ), размер 

которой обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух до 

значений, установленных гигиеническими нормативами. По своему функциональному 

назначению санитарно-защитная зона является защитным барьером, обеспечивающим 

уровень безопасности населения при эксплуатации объекта в штатном режиме. 

В соответствие с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов» (с изм. № 4 от 25.04.20014 г) 

ориентировочный размер санитарно-защитной зоны полигона твердых коммунальных отходов 

составляет 500 м (п. 7.1.12 СанПиН «Сооружения санитарно-технические, транспортной 

инфраструктуры, объекты коммунального назначения, спорта, торговли и оказания услуг», 

пп.2. «Полигоны твердых бытовых отходов, участки компостирования твердых бытовых 

отходов»). 

В соответствии с письмом Роспотребнадзора № 01/13012-15-31 от 26.10.2015 г., 

область применения СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 не распространяется на недействующие 

объекты. Таким образом, закрытые (не функционирующие) полигоны не включены в 

классификацию СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 и не требуют установления санитарно-защитной 

зоны. Копия письма № 01/13012-15-31 представлена в Приложении 44 тома ООС. 

Вместе с тем, для оценки потенциального воздействия рекультивационных работ 

проведены расчёты рассеивания выбросов загрязняющих веществ и определены расчётные 

точки на границе ближайшей жилой застройки, а так же на границе 500 метровой зоны вокруг 

полигона. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 57 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

60 

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И 
ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

8.1 Воздействие на поверхностные воды 

Воздействие техногенных объектов на поверхностные воды проявляется в виде 

изменения их гидрологического и гидрохимического режима. Основным объектом влияния 

полигона является р.Бутыня. 

Ближайший водоток – р. Бутыня (левый приток р. Десны), около 150м до территории 

полигона ТКО «Часцы», её длина составляет 11 км. В соответствии со ст. 65 Водного Кодекса 

РФ, водоохранная зона р. Бутыни соответствует 100 м. В настоящее время исток р. Бутыня 

находится в болотах в районе полигона, к югу от него. Сформированное русло р. Бутыня 

находится примерно в 300-400 м на юг от ТКО «Часцы», ближе к железной дороге. 

Работа спецтехники в водоохранной зоне и прибрежной защитной полосе р. Бутыня 

проектом не предусмотрена. Отвалы размываемых грунтов не размещаются в границах ВОЗ 

и ПЗП водного объекта. Намечаемая хозяйственная деятельность не противоречит ст 65 

Водного кодекса РФ от 03.06.2006 г. 

Согласно письму Администрации Одинцовского Муниципального района МО на 

территории земельных участков с кадастровыми номерами: 50:20:0060112:95 и 

50:20:0060112:93 водные объекты отсутствуют. В соответствии с официальным 

заключением  ГУ «Мособлводхоз»  №02-02/397 от 16.04.2019 (отчет ИЭИ Приложение 2) 

канал, расположенный на отдельных участках, по границе существующего объекта, 

выполняет функцию отведения избыточных грунтовых вод с окружающих территорий. 

Согласно данному заключению поверхностная гидравлическая связь канала с другими 

поверхностными водными объектами в рамках проводимого обследования не установлена.  

Данный канал был искусственно создан в целях отвода фильтрата. 

Основными потенциальными источниками загрязнения поверхностных вод в период 

технического этапа рекультивации полигона являются: 

 фильтрат, образующийся в насыпи отходов. 

 хозяйственно-бытовые сточные воды; 

 проливы нефтепродуктов (аварийная ситуация). 

Хозяйственно-бытовые и технологические сточные воды (от мойки колес) 

накапливаются в герметичные емкостях и воздействие на природные воды не оказывают. 

Фильтрат перехватывается системой дренажа,  накапливается и вывозится на очистные 

сооружения сточных вод специализированной организацией. 

Потенциальное загрязнение временного поверхностного стока в период проведения 

работ по рекультивации полигона связано с проливами нефтепродуктов (аварийная 

ситуация), а также с образующимися бытовыми и промышленными отходами: 

 загрязненные дренажные воды с карты полигона; 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 58 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

61 

 дорожная техника, используемая при земляных работах 

 движение транспорта и строительной техники по территории полигона; 

 водопотребление и водоотведение в период проведения рекультивационных работ 

Изменение гидрологического режима 

Водный баланс р. Бутыня определяется как климатическими, так и техногенными 

факторами. В настоящее время техногенный фактор является определяющим, и проявляется 

в виде разгрузки фильтрата, а также в перераспределении временного поверхностного стока 

с тела полигона. 

Проектом предусматривается отвод сточных вод, в зависимости от состава, по 

следующим системам: 

 система сбора и отведения фильтрата; 

 система сбора поверхностных стоков с территории строительного городка. 

Для охраны и рационального использования водных ресурсов, а также предотвращения 

загрязнения поверхностных и подземных вод района размещения объекта должен быть 

определен режим его водопотребления и водоотведения. 

Нарушение гидрохимического режима 

В настоящее время основное влияние на гидрохимический режим поверхностных вод 

р. Бутыня связано с разгрузкой фильтрата.  

Потенциальное загрязнение временного поверхностного стока в период проведения 

работ по рекультивации полигона связано с проливами нефтепродуктов (аварийная ситуация), 

а также с образующимися бытовыми и промышленными отходами. 

Для предотвращения потенциального загрязнения поверхностных и подземных вод 

проектом предусматривается сбор бытовых и промышленных отходов на контейнерной 

площадке временного бытового городка. Загрязнение нефтепродуктами исключено ввиду 

проведения работ по заправке строительной и дорожной техники на специально 

предусмотренной для этой цели площадке, позволяющей предотвратить поступление 

нефтепродуктов в подземные воды в случае аварийной ситуации. 

Проектом предусмотрено размещение резервуаров-накопителей для накопления и 

последующего вывоза хозяйственно-бытовых стоков уполномоченными организациями, для 

недопущения их попадания в подземные воды. 

Проектом предусмотрено укрепление откосов тела полигона по периметру с помощью 

инженерных конструкций с целью фиксации тела полигона, придания устойчивости и 

предотвращения несанкционированного выхода фильтрата из тела полигона. 

Для предотвращения дальнейшего загрязнения поверхностных и подземных вод 

поверхностным стоком с насыпи полигона проектом предусматривается устройство 

противофильтрационного экрана, препятствующего поступлению атмосферных осадков в 

тело полигона.  



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 59 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

62 

Для предотвращения загрязнения подземных вод техногенными и фильтрационными 

водами полигона предусматривается устройство системы дренажа по периметру основания 

полигона. Реализация проектных решений позволит снизить поступление фильтрата в 

подземные воды 

Согласно планировочным решениям непосредственно самого размещения отходов на 

территории водоохраной зоны р. Бутыня не осуществляется. Соответствующее ограничение 

накладывается исключительно на земельный участок, отведенный под производство работ. В 

связи с чем в проектной документации предусмотрены мероприятия по соблюдению режима 

водоохраной зоны водного объекта (реки Бутыня). 

Влияние на реку Бутыня напрямую связано с поступлением загрязненных подземных 

вод в русло реки.  

На период биологической рекультивации загрязненный сток уменьшается в связи с 

принятыми проектными решениями. В пострекультивационный период воздействие на 

поверхностные воды отсутствует, т.к. все вышеописанные системы работают в штатном 

режиме. 

8.2 Воздействие на подземные воды 

Подземные воды на площадке представлены надморенным водоносным горизонтом.  

Надморенный водоносный горизонт – безнапорный, уровень в период изысканий 

(декабрь 2018 г.) был вскрыт по периметру полигона на глубине 1,9-4,2 м (абсолютные отметки 

191,2-191,7 м), в пределах полигона – на глубине 39,0-45,3 м (абсолютные отметки 191,2-191,6 

м). Водовмещающими породами являются: техногенные грунты (tIV), водно-ледниковые и 

озерно-ледниковые пески (f,lgIIms) и песчаные прослои в озерно-болотных суглинках (l,bIII). 

Подстилающим водоупором являются слабопроницаемые суглинки московской морены (gIIms). 

Амплитуда сезонных колебаний уровня водоносного горизонта может достигать 1,0 м. 

Питается водоносный горизонт за счет инфильтрации атмосферных осадков, разгружается в 

нижележащий водоносный горизонт и в местную гидрографическую сеть. 

Из анализа гидрогеологических условий и модельных решений следует, что поток 

грунтовых вод пересекает территорию, занятую полигоном в юго-восточном направлении. 

Проходя под телом свалки грунтовые воды, получают некоторое питание загрязненным 

инфильтратом. 

Фильтрат - основной агент воздействия полигонов ТБО на подземные и поверхностные 

воды. Состав фильтрата зависит от типа и возраста отходов, преобладающих физико-

химических условий (аэробные или анаэробные), микробиологического и водного баланса 

полигона. Органические и неорганические составляющие твердых бытовых отходов 

разлагаются, образуя высокотоксичный фильтрат, собирающийся в основании свалки и 

фильтрующийся в подстилающие естественные грунты. 

 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 60 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

63 

Вывод: 

Поступление загрязненного фильтрата в водоносный горизонт происходит путем 

нисходящей вертикальной фильтрации на всей площади полигона. Характер загрязняющих 

веществ определяется составом твердых коммунальных отходов на полигоне. Образование и 

состав фильтрата на полигонах ТКО определяются многочисленными физико-химическими и 

биологическими процессами.  

Рассматриваемая территория характеризуется близким залеганием уровня первого 

водоносного горизонта под телом полигона ТКО, но водоносный горизонт перекрыт слоем 

слабопроницаемых озерно-болотных суглинков мощностью от 2 до 4 м, который выполняет 

относительную защитную функцию. 

По результатам моделирования (более подробно рассмотрено в томе ГГМ) и 

визуализации линий тока видно, что условный мигрант, фильтруясь через покровную, 

флювиогляциальную и моренную толщу выходит в надъюрский водоносный горизонт, далее 

разгружаясь в реку Захаровка в северо-восточном направлении. Также частично мигрант через 

надморенный водоносный горизонт выходит в реку Бутыня. 

 

Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод от источников 

загрязнения в период строительства: 

- использование привозной воды для питьевых, санитарно-бытовых, производственных 

нужд на период строительства на все периоды работ (подготовительный, технический, 

биологический). 

- заправка дорожной техники топливом производится строго на отведенной для этих 

целей площадке (стоянка дорожной техники), которая имеет покрытие из ж/б плит, 

позволяющее предотвратить поступление нефтепродуктов в подземные воды в случае 

аварийной ситуации при заправке техники; 

- пункт мойки (очистки) колес «Мойдодыр К-4» предусмотрен с использованием 

системы оборотного водоснабжения; 

- предусмотрен сбор загрязненного поверхностного стока с последующим вывозом на 

очистные сооружения, предотвращающий их миграцию в подземные воды;  

- предусмотрены резервуары-накопители для сбора и последующего вывоза 

хозяйственно-бытовых стоков уполномоченными организациями, для недопущения их 

попадания в подземные воды. 

- предусмотрено создание противофильттрационнного экрана на участке размещения 

отходов, что позволит предотвратить поступление фильтрата из тела полигона в подземные 

воды. 

- предусмотрено создание финального перекрытия, не допускающего проникновение 

атмосферных осадков в тело полигона и препятствующего образованию нового фильтрата. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 61 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

64 

На территории бытового строительного городка размещено место временного 

накопления отходов (п.1.8 экспликации временных зданий и сооружений (лист 3 Стройгенплан 

раздел ГТП-20/2019-ПОС.). 

Для накопления и вывоза со строительной площадки производственных отходов, 

коммунального и строительного мусора применяется специально оборудованная емкость – 

бункер-накопитель (V=8 м3, 3380х1900х1400). Периодичность вывоза бункера составляет 1 

раз в сутки. Карта-схема расположения контейнерной площадки приведена на рис.8.2: 

  

Рис.8.2 – Карта-схема размещения контейнерной площадки 

- расположение контейнерной площадки 

 

8.3 Прогноз техногенного влияния проектируемого объекта на подземные воды 

Воздействие техногенных объектов на подземные воды может проявляться в 

изменении условий питания и движения подземных вод, а также в изменении их качества, т.е. 

изменении гидродинамического и гидрогеохимического режима. Оценка техногенного 

воздействия должна производиться суммарно для всех имеющихся существующих и 

проектируемых объектов. В нашем случае существующим источником загрязнения являются 

действующий участок захоронения полигона. Определенное воздействие на подземные воды 

проявится так же в период перемещения отходов, однако это воздействие будет 

минимизировано сооружением защитного экрана в основании перемещаемых отходов. 

Нарушение гидродинамического режима подземных вод 

В процессе многолетней эксплуатации полигона ТКО уже сложился техногенный 

гидродинамический режим подземных вод в пределах полигона и на прилегающей территории. 

Непосредственное воздействие полигона на гидродинамический режим отсутствует, основание 

насыпи отходов расположено выше уровня грунтовых вод.  



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 62 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

65 

При соблюдении проектных решений и природоохранных мероприятий воздействие на 

гидродинамический режим грунтовых вод не превысит допустимого уровня. 

Нарушение гидрогеохимического режима 

В настоящее время влияние полигона на подземные воды выражается в разгрузке 

фильтрата из тела полигона. 

Реализация проектных решений по рекультивации полигона ТКО не окажет негативного 

воздействия на состояние подземных вод.  

Основными потенциальными источниками загрязнения подземных вод в период 

технического этапа рекультивации полигона являются: 

 фильтрат, образующийся в насыпи отходов.  

 хозяйственно-бытовые сточные воды; 

 загрязненный поверхностный сток с территории полигона; 

 проливы нефтепродуктов (аварийная ситуация). 

Проектом предусмотрено создание системы дренажа, позволяющей перехватывать 

мигрирующий за пределы тела полигона фильтрат и перенаправлять его на очистные 

сооружения. Реализация проектных решений позволит снизить поступление фильтрата в 

подземные воды. 

Проектом предусмотрен сбор загрязненного поверхностного стока с последующим 

вывозом на очистные сооружения, предотвращающий их миграцию в подземные воды.  

Проектом предусмотрено создание оборудованной площадки для заправки техники с 

твердым покрытием, позволяющей предотвратить поступление нефтепродуктов в подземные 

воды в случае аварийной ситуации при заправке техники.  

Проектом предусмотрены резервуары-накопители для сбора и последующего вывоза 

хозяйственно-бытовых стоков уполномоченными организациями, для недопущения их 

попадания в подземные воды. 

Проектом предусмотрено создание противофильттрационнного экрана на участке 

размещения отходов, что позволит предотвратить поступление фильтрата из тела полигона в 

подземные воды. 

Проектом предусмотрено создание финального перекрытия, не допускающего 

проникновение атмосферных осадков в тело полигона и препятствующего образованию нового 

фильтрата. 

На этапе биологической рекультивации воздействие на подземные воды отсутствует, 

т.к. все вышеописанные системы продолжают работать в штатном режиме. 

Вывод: 

Таким образом, воздействие на подземные воды на всех этапах рекультивации 

оценивается как допустимое. Реализация намеченных проектных решений позволит снизить 

существующий уровень загрязнения подземных вод. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 63 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

66 

8.4 Описание и обоснование принятой системы сбора и отвода фильтрата 

В данном разделе проекта оценивается технические решения по перехвату и очистке 

фильтрата. 

Принятые в проекте технические решения направлены на максимальное уменьшение 

негативного воздействия полигона ТКО на состояние водного бассейна. 

Негативное воздействие, рассматриваемого объекта, на водные ресурсы будет 

сказываться под влиянием загрязняющего действия фильтрата. 

Фильтрат образуется в теле полигона за счёт поступления атмосферных осадков и 

биохимических реакций, протекающих внутри тела полигона. Он является главным фактором 

отрицательного воздействия на водные ресурсы. 

Атмосферные осадки попадают в тело полигона в виде поверхностного стока, 

стекающего с водосборной площади, и осадков, выпадающих непосредственно на площадь 

полигона. 

Глубина просачивания и количество проходящей в толщу влаги зависит от степени 

уплотнения изолирующего слоя и отходов, и от влагоемкости складируемой массы. Уплотнение 

отходов, являющееся характерной особенностью правильно эксплуатируемых полигонов, 

снижает коэффициент фильтрации, уменьшая, таким образом, количество образующегося 

фильтрата. 

При захоронении ТКО на полигонах происходит изменение их плотности. При выгрузке 

ТКО на полигон первоначальный объём отходов значительно уменьшается по прошествии 

времени за счёт самоуплотнения. При этом ТКО теряют сыпучесть, увеличивается их 

плотность. При высокой исходной влажности обычно выделяется фильтрат.  

При увеличении плотности ТКО уменьшается объем пор, заполненных воздухом, что 

оказывает влияние на воздушный режим. При выраженной слеживаемости в толще ТКО 

возможен переход от аэробных условий к анаэробным. Меняется влажностный режим.  

Фильтрат, проходя через толщу отходов, обогащается токсичными веществами, 

входящими в состав отходов или являющимися продуктами их разложения (тяжелыми 

металлами, органическими, неорганическими соединениями). 

Фильтрат содержит в себе растворы солей, в том числе и экзогенных химических 

веществ, микробиально загрязнен, имеет окраску и неприятный запах. В фильтрате обычно 

содержится много хлоридов, сульфатов, бикарбонатов, органических и взвешенных веществ. В 

зависимости от химического состава ТКО в фильтрат могут попасть соли тяжелых металлов, 

токсичные вещества. Фильтрат из-за высокой концентрации органических загрязняющих 

веществ трудно поддаётся очистке на обычных механических и биологических сооружениях 

очистки сточных вод. Проникновение фильтрата в почвы и грунтовые воды может привести к 

значительному загрязнению окружающей среды не только вредными органическими и 

неорганическими соединениями, но и яйцами гельминтов, патогенными микроорганизмами.  



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 64 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

67 

Дренажная система полигона ТКО образуется двумя ветвями дрен, магистральным 

коллектором, резервуаром-накопителем фильтрата, контейнерной установкой очистки 

фильтрационных стоков с сопутствующим хозяйством (реагентное и т.п.), резервуара-

накопителя пермеата (очищенных стоков), емкостей-накопителей концентрата фильтрата. 

Дрены собирают фильтрат, образующийся в теле отвала ТКО в результате 

протекающих в нем химико-биологических процессов, а также инфильтрующиеся 

атмосферные осадки, попавшие в тело полигона до закрытия его поверхности 

водонепроницаемыми материалами. Сброс загрязненного фильтрата в самотечном режиме 

осуществляется в дренажный коллектор. Далее загрязненные стоки отводятся безнапорным 

дренажным коллектором в резервуар-накопитель фильтрата, расположенный в 

хозяйственной зоне полигона, за границы отвала.  

Для переработки фильтрационных стоков предусматривается специализированное 

оборудование – готовые ОС фильтрата, очищающие фильтрационные стоки до необходимых 

показателей. Очищенный сток, пермеат, напорно-принудительным способом из установки 

очистных поступает в резервуар-накопитель, где аккумулируется до забора на технические 

нужды. Образующийся в результате очистки загрязненных стоков концентрат фильтрата 

поступает на временное хранение в специальные химически-стойкие аккумулирующие 

емкости до вывоза спецтехникой в предусмотренные места утилизации. 

Установка очистки фильтрационных стоков обеспечивает очистку фильтрата до 

требований к составу и свойствам воды водных объектов в контрольных створах и местах 

питьевого, хозяйственно-бытового и рекреационного водопользования, содержащихся в 

СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод». 

Объемы резервуаров-накопителей рассчитаны в томе 5.3.1 «Система сбора и отведения 

фильтрата». Накопительный резервуар для очищаемой воды – резервуар сбора фильтрата 

устанавливается перед очистными сооружениями фильтрата. Объем резервуара принят для 

возможности сбора стоков фильтрата в течение 7 суток работы очистных сооружений на 

полную мощность. Т.к. производительность очистных фильтрата составляет ~ 150 м3/сут, то 

полезный объем резервуара принят Vп.рез= 1000м3. 

Накопительный резервуар для очищенных стоков – пермеата рассчитан на объем 

очищенных стоков после очистных сооружений фильтрата, образующийся в течение 7 суток. 

Объем очищенных стоков составляет 85 % от первоначальных стоков фильтрата. Таким 

образом, полезный объем Vп.рез= 850м3. 

Накопительные резервуары для сбора концентрата фильтрата, выделенного из стоков 

фильтрата, приняты стеклопластиковые. 

Объем концентрата фильтрата рассчитан в томе 5.3.1 «Система сбора и отведения 

фильтрата» и составляет 15 % от первоначальных стоков фильтрата. К установке на 

площадке приняты 2 резервуара объемом 70 м3. 

Пермеат и концентрат фильтрата будет передаваться на утилизацию ООО «Экоком» по 

договору (Приложение 48 тома ООС). Для обеспечения соблюдения требований ст.13 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 65 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

68 

Земельного кодекса РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ, а также Водного кодекса Российской 

Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ сброс на рельеф и в водные объекты проектными 

решениями не предусмотрен. 

8.5 Расчет потребности в воде 

Исходными данными для определения потребности в воде являются принятые методы 

производства и организации работ по рекультивации, их объемы и сроки выполнения. 

Вода на строительной площадке расходуется на производственные и хозяйственно-

бытовые нужды, а также в случае возникновения пожара. 

Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды определяется по формуле: 

Qхоз= (qх ∙ Пр ∙ Кч) /(3600∙t) + (qд ∙ Пд) /(60∙t1) =(15∙36∙2) /(3600∙8) +(30∙36) /(60∙36) =0,55 

л/с, где 

qx - 15 л - удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности работающего; 

Пр - численность работающих в наиболее загруженную смену; 

Кч = 2 - коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 

qд = 30 л - расход воды на прием душа одним работающим; 

Пд - численность пользующихся душем (до 80 % Пр); 

t1 = 45 мин - продолжительность использования душевой установки; 

t = 8 ч - число часов в смене. 

 

Таблица 8.1 - Расход воды на производственные нужды 

Потребители 
Единичный 

расход воды, 
л 

Количество 
потребителей 

Общее 
потребление с 

учетом 
коэффициентов 

неравномерности 
потребления, 

л/с 
Грузовые автомобили и 
автомобили на базе грузовых 

500 л/сут. 14 0,44 

Компрессор 300 л/сут. 2 0,04 

Автобусы 1500 л/сут 2 0,19 

Машины на базе трактора 300 л/сут. 2 0,30 

Экскаваторы 10 л в час 2 0,0002 

Промывка бетононасоса и 
автобетоносмесителей 

300 л/сут. 1 0,02 

Итого Qnp:   0,98 

Хозяйственно-бытовые нужды - 45 0,55 

Противопожарные нужды - - 10 

Общее максимальное водопотребление (Qпр+Qхоз+Qпож), л/с 11,53 
 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 66 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

69 

Таблица 8.2 - Баланс водопотребления и водоотведения полигона на период 

рекультивации 

№
№ 
п/п 

Наимено- 
вание произво-

дства 

Водопотребление Водоотведение 
Общее 
водопо- 

  
требление

, м3/сут 

Питьевые 
  нужды, 
м3/сут 

Производ- 
ственные  

нужды,  
м3/сут 

Хозяй- 
ственно- 
бытовые 
нужды,  
м3/сут 

Всего На  
очистку 

Безвоз- 
вратные  
потери 

1 2 8 9 10 11 12 13 14 
1. Питьевое 

водоснабжение 
2,34 2,34 - - - - 0,09 

2. Хозяйственно-
бытовое 

водоснабжение 4,68 - - 2,925 2,925 2,925 - 

3. Производ-ственное 
водоснаб-жение 

35,35 - 35,35 -   35,35 

4.  Подпитка установки 
для мойки колёс 

«Мойдо-дыр» 
0,125 - 0,125 - - - 0,125 

5. ВСЕГО 38,49 0,09 35,475 2,925 2,925 2,925 35,475 

6. 

ИТОГО за  
подготовительн

ый 'этап 
рекультивации 

(м3/период) 

6321,9
8 

14,78 5826,8 480,4 480,4 480,4 5826,8 

7 

ИТОГО за  
технический 

этап 
рекультивации 

(м3/период) 

31609,
91 

73,91 29133,8 2402,1 
2402,

1 
2402,1 29133,8 

8 

ИТОГО за  
биологический 

этап 
рекультивации 

(м3/период) 

4214,6
6 

9,86 3884,5 320,3 320,3 320,3 3884,5 

9 
ВСЕГО 

(м3/период) 
42146,

55 
98,55 38845,1 3202,8 

3202,
8 

3202,8 38845,1 

Расчет выполнен в табличной форме согласно рекомендации МДС 12-46.2008 и 

справочного издания «Пособие для разработки ПОС и ППР к СНиП 3.01.01-85». 

 

Пострекультивационный период 

Для водопотребления и водоотведения проектом закладываются две емкости объемом 

по 5м3 Хозяйственно-бытовые стоки (К1) от КПП самотёком собираются и отводятся в емкость 

V=5м3 с последующим вывозом на городские очистные сооружения. 

Суточный расход на хозяйственно бытовые нужды от КПП, в том числе на ГВС 

составит: 

Qобщ=0,03 м3/сут. 

Для отвода хоз-бытовых вод в КПП проектом предусмотрены полиэтиленовые трубы 

диаметром 50-100 мм. Для выпуска из КПП до выгребной емкости приняты трубы 

безнапорные ПНД , диаметром 110 мм 

 

 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 67 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

70 

Таблица 7.3 - Баланс водопотребления и водоотведения 

на хозяйственно-бытовые и технологические нужды 

№ п/п 
Наименование 
потребителя 

Норма 
водопотребления, 

л/сут 

К
ол

и
че

ст
во

 
по

тр
еб

ит
ел

ей
 

Водопотребление  

Х
ол

од
но

е 
во

д
ос

на
б

ж
ен

и
е 

Го
ря

че
е 

во
д

ос
на

б
ж

ен
и

е 

Р
еж

им
 

во
д

оп
от

ре
б

л
ен

ия
 

м3/сут м3/ч л/с 

1 КПП    9 7 2 хоз.-бытовой 0,02 0,009 0,10 

Водопотребление Водоотведение 

П
ри

м
еч

ан
и

е 

Водопровод горячего 
водоснабжения 

В
се

го
 и

з 
хо

з.
-п

и
ть

ев
ог

о 
во

д
оп

ро
во

д
а,

 м
3/

су
т.

 

Х
ар

ак
те

ри
ст

и
ка

 с
то

чн
ы

х 
во

д
 

Р
еж

и
м

 в
од

оо
тв

ед
ен

и
я 

Хоз.-бытовая канализация 

м3/сут м3/ч л/с м3/сут м3/ч л/с 

0,01 0,09 0,10 0,03 хоз.-быт. неравном. 0,03 0,14 1,74  
 

 

8.6 Сведения о качестве сточных вод 

Хозяйственно-бытовые сточные воды 

Хозяйственно-бытовые сточные воды образуются в бытовых помещениях (санузлы, 

душевые, помещения для приготовления пищи) бытового городка на период производства 

работ (подготовительный, технический, биологический этап). Данный вид сточных вод 

образуется при выполнении стандартных бытовых операций и не имеет специфики, связанной 

с производством. Качественные показатели хозяйственно-бытовых сточных вод аналогичны 

показателям качества вод, отводимых в канализацию. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды вывозятся спец.автотранспортом на 

канализационные очистные сооружения областного Водоканала для утилизации.  

 

Производственные сточные воды 

В технологии рекультивации не используются производственные сточные воды. При 

этом, для производства работ необходима мойка колёс. Сведения о качестве воды 

приводятся согласно «Методических рекомендаций по расчету нормативов образования 

отходов для автотранспортных предприятий», НИИ Атмосфера, 2003 г. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 68 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

71 

Для грузовых автомобилей содержание взвешенных веществ до отстойника 2000 мг/л, 

после отстойника - 70 мг/л, содержание нефтепродуктов соответственно 900 мг/л и 20 мг/л. 

Соответственно, содержание загрязняющих веществ в производственных водах 

установки для мойки колёс составит: 

Взвешенные вещества: 70 мг/л или 70000 мг/м3; 

Нефтепродукты: 20 мг/л или 20000 мг/м3. 

Объем сточных вод, поступающих на очистку: 

• в подготовительный период – 21,0 м3;  

• в период технической рекультивации – 1785 м3;  

• в период биологической рекультивации – 6,3 м3. 

Производственные сточные воды образуются на подготовительном, техническом и 

биологическом этапах рекультивации. Отходы передаются на специализированное 

предприятие, имеющее лицензию на обращение с опасными отходами, для утилизации. 

 

Ливневые и талые сточные воды 

На этапе подготовки проектной документации не могут быть выполнены 

инструментальные замеры качества ливневых и талых сточных вод. Сведения 

предоставляются по справочным данным.  

Расчет образования поверхностных сточных вод на все этапы проведения работ. 

Максимальный суточный объем дождевого стока от расчетного дождя Wоч, м3, 

отводимого на очистные сооружения с селитебных территорий и площадок предприятий, 

определяется по формуле: 

Wоч = 10*hа*F*Ψmid , м3/сут, где 

где ha - максимальный слой осадков за дождь, мм, сток от которого подвергается 

очистке в полном объеме - 6,5 мм; 

Ψmid - средний коэффициент стока для расчетного дождя (определяется как 

средневзвешенная величина в зависимости от постоянных значений коэффициента стока Ψi, 

для разного вида поверхностей -0,73; 

F - общая площадь стока - 0,14 га. 

Таким образом образование поверхностных сточных вод на все периоды работ 

(подготовительный, технический, биологический) будет составлять Wоч 

=10*6,5*0,14*0,73=6,64 м3/сут. 

Поверхностный водоотвод осуществляется за счет придания проектируемым 

покрытиям проездов, площадок бытового городка, отстоя и заправки техники продольных и 

поперечных уклонов в 20‰ в сторону размещения дождеприемных лотков, с отводом воды в 

резервуар V=8 м3, принятым на основании расчета, с последующим вывозом на городские 

очистные сооружения. Периодичность откачки из резервуара и вывоза сточных вод 

составляет 1 раз в сутки. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 69 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

72 

Действующая методика «Рекомендации по расчёту систем сбора, отведения и очистки 

поверхностного стока селитебных территорий, площадок предприятий и определению 

условий выпуска его в водные объекты», Минстрой РФ, М., 2015 г. не регламентирует 

качество сточных вод полигонов ТКО.  

По данным п. 5.1.11, табл. 3, содержание основных показателей загрязнения в сточных 

водах составляет: 

Показатель Содержание в 
дождевых водах, 
мг/м3 

Взвешенные 
вещества 

2000 

Солесодержание 3000 
Нефтепродукты 500 
ХПК фильтрованной 
пробы 

1400 

БПК20 
фильтрованной 
пробы 

400 

Специфические 
компоненты 

(не указано) 

 

Указаны максимальные представленные величины для предприятий второй группы – 

объектов, которые могут являться потенциальными источниками загрязнения ливневых вод 

(химические и нефтехимические заводы, склады ГСМ и др.). 

Рекомендуется принять данные показатели как характеристики качества ливневых и 

талых сточных вод с поверхностей, не занятых свалочным грунтом, а также с территории 

полигона ТБО после завершения технического этапа рекультивации (устройство 

многослойного водонепроницаемого покрытия с поверхности). Ливневые и талые сточные 

воды, попадающие на поверхность полигона на текущий момент, вымывают загрязняющие 

вещества из отходов и характеризуются как фильтрат. 

В пострекультивационный период поверхностный сток будет соответствовать чистому 

дождевому стоку. 

Степень очистки сточных вод регламентируется СанПиН 2.1.4.1175-02. «Гигиенические 

требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана 

источников». 

Ливневые и талые сточные воды, образующиеся на площадке, перехватываются 

системой дренажа на территории полигона. Ливневые и талые сточные воды, в том числе 

потенциально загрязненные, поступают на очистку вместе с фильтратом. Специальные 

мероприятия по обращению с загрязненным снежным покровом не предусматриваются. 

Биогаз, выделяющийся из свалочного грунта, рассеивается в атмосферном воздухе. Работа 

спецтехники загрязняет снеговой покров не больше, чем проезд автотранспорта и 

спецтехники по любым дорогам Московской области. Загрязненные сточные воды из снега, 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 70 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

73 

находящегося на свалочном грунте в ходе работ, перехватывается системой дренажа в 

период снеготаяния. 

На пострекультивационном периоде источники загрязнения ливневых и талых сточных 

вод, в том числе снежного покрова, отсутствуют. Загрязненный грунт укрывается 

непроницаемой мембраной, сверху устраивается слой грунта, в ходе биологического этапа 

работ на нём высевается травянистая растительность, осадки попадают на сомкнутый 

травянистый покров.   Специальные мероприятия по очистке ливневых и талых сточных вод 

не предусматриваются.  

Фильтрационные воды (фильтрат из объема свалочного грунта) 

Сведения о качестве воды фильтрата и поверхностных вод на существующее 

положение (до начала работ) представлены по данным таблицы 4.5.1 отчёта 0119-ИЭИ (лист 

59 отчёта ИЭИ). Сведения о качестве поверхностных вод в границах площадки изысканий 

указываются по результатам анализов для противопожарного пруда. 

Таблица 7.5 

Определяемый 
показатель 

Единицы 
измерения 

Фильтрат Проба №1 
(противопожарный 

пруд) 

Величина 
допустимого 

уровня 

Водородный 
показатель 

единицы рН 7,5 7,8 6,5-8,5 

Сухой остаток мг/дм3 231 200 1000 
Взвешенные 

вещества 
мг/дм3 1352 149 - 

БПК5 мгО2/дм3 241,5 45,3 2,0*/4,0** 
ХПК мг/дм3 720 100 15,0*/30,0** 

Полифосфаты мг/дм3 <0,05 0,25 - 
Сульфат-ион мг/дм3 116,5 32,6 500,0 
Хлорид-ион мг/дм3 98,6 22,5 350,0 

Ион аммония мг/дм3 15,7 1,6 - 
Нитрат-ион мг/дм3 0,19 0,21 45,0 
Нитрит-ион мг/дм3 0,09 <0,02 3,3 

Гидрокарбонаты мг/дм3 220 220 - 
Цианиды мг/дм3 0,025 <0,005 0,07 

Нефтепродукты мг/дм3 0,05 <0,02 0,3 
СПАВ анионные мг/дм3 0,14 0,37 0,5 

Мышьяк мг/дм3 <0,005 <0,005 0,01 
Хром общий мг/дм3 1,3 0,12 0,05 

Свинец мг/дм3 0,05 0,012 0,01 
Железо мг/дм3 14,1 5,7 0,3 

Медь мг/дм3 1,9 0,23 1,0 
Кадмий мг/дм3 0,004 0,0008 0,001 
Магний мг/дм3 54,5 35,7 50,0 
Кальций мг/дм3 38,1 107,5 200,0 
Барий мг/дм3 0,16 0,16 0,7 
Литий мг/дм3 0,53 0,07 0,03 
Ртуть мг/дм3 <0,0001 <0,0001 0,0005 

 

* - для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения; 

** - для рекреационного водопользования; 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 71 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

74 

Красным цветом помечены значения, превышающие величину допустимого уровня 

содержания веществ. 

Рекультивация проводится для снижения негативного воздействия объекта на 

окружающую среду полигона ТКО до допустимых показателей. В проекте предусматриваются 

мероприятия по предотвращению загрязнения грунтов, поверхностных и грунтовых вод от 

загрязнения – устройство водонепроницаемого покрытия с поверхности полигона, устройство 

перехватывающего стоки дренажа.  

В проекте предусматриваются мероприятия по предотвращению загрязнения грунтов, 

поверхностных и грунтовых вод от загрязнения – устройство водонепроницаемого покрытия с 

поверхности полигона, устройство перехватывающего стоки дренажа. Дренажные воды 

собираются в емкость-накопитель и вывозятся спец. автотранспортом на очистные 

сооружения. Сведения о наименовании и месте очистных сооружений, принимающих 

загрязненные стоки, запрашиваются заказчиком работ у регионального оператора по вывозу 

отходов на этапе производства работ. 

Часть очищенного фильтрата планируется использовать для полива растительности на 

биологическом этапе работ. Очищенные стоки попадают в грунт и могут влиять на качество 

вод верховодки. Данный водоносный горизонт может эксплуатироваться в СНТ «Олимпиец-2» 

для полива садов. Конкретные марки установок по очистке сточных вод отсутствуют. Степень 

очистки сточных вод должна соответствовать требованиям СанПиН 2.1.4.1175-02. 

«Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. 

Санитарная охрана источников». 

Ожидается, что после реализации технических мероприятий (в том числе на 

биологическом этапе и периоде после завершения рекультивации) фильтрат перестанет 

поступать в окружающую среду, негативное воздействие оказываться не будет. 

8.7 Технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное 
использование и охрану водных объектов 

В проекте предусмотрен целый комплекс мероприятий, позволяющих исключить и 

значительно снизить вредное воздействие проектируемого объекта на водную среду. 

Основными мероприятиями по охране водных объектов в период рекультивации 

(подготовительный, технический, биологический этапы), предусмотренными настоящей 

проектной документацией, являются: 

 проведение всех видов работ в строгом соответствии с календарным графиком, с 

соблюдением запланированных сроков; 

 организация водоснабжения за счет привозной воды без забора свежей воды из 

поверхностных водных объектов; 

 организация водоотведения в герметичные емкости; 

 планировка строительной площадки, исключающая попадание ливневого стока в 

водоток; 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 72 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

75 

 оборудование поста мойки колес в месте выезда автотранспорта со строительной 

площадки; накопление образовавшегося осадка после мойки колес автотранспорта в 

непроницаемой емкости и вывоз его специализированным автотранспортом на 

лицензированные предприятия по размещению отходов III-IV класса опасности. 

Основными организационными мероприятиями при проведении строительных работ 

являются: 

 организация мест складирования строительных конструкций и материалов на 

площадках с твердым водонепроницаемым покрытием; 

 временное хранение строительных и бытовых отходов в контейнерах, на специально 

оборудованных площадках с твердым покрытием; 

 транспортировка конструкций и материалов, перемещение строительной техники, 

подъезд землеройной техники по существующей дорожной сети и специально 

оборудованным временным проездам; 

 использование на строительной площадке автотранспорта и технических устройств 

только в исправном состоянии, с герметичной топливной и масляной системой; 

 проведение мойки, ремонта, технического обслуживания строительных машин и 

техники за пределами строительной площадки на производственных базах 

подрядчика и субподрядных организаций; 

 заправка строительной техники и автотранспорта только на специально отведенных 

площадках с твердым покрытием; 

 применение при обустройстве строительных площадок зданий и сооружений 

передвижного и контейнерного типа, не требующих установки заглубленных 

фундаментов; 

 применение специальных устройств для приема растворов и бетонных смесей, 

исключающих их попадание на землю. 

 система дренажа для сбора и отведения фильтрата, в том числе устройство 

накопительного коллектора и резервуара для сбора фильтрата, установка фильтра и 

накопителя для очищенных стоков; 

 устройство противофильтрационного перекрытия из геосинтетических материалов 

(финального перекрытия поверхности полигона), препятствующего поступлению 

атмосферных осадков в тело полигона. 

 засев грунта многолетними травами для предотвращения смыва грунтов 

поверхностными водами 

 ограничение на проезд спецтехники в границах ВОЗ и ПЗП водного объекта за 

пределами площадки работ. 

 

Принятые технологические решения и предусмотренные проектом водоохранные 

мероприятия, позволят свести к минимуму загрязнение поверхностных водных объектов в 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 73 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

76 

период проведения работ, а так же рационально использовать водные ресурсы и свести к 

минимуму загрязнение поверхностных водных объектов в период эксплуатации 

технологических объектов рекультивируемого полигона. 

Основными мероприятиями по охране водных объектов в пострекультивационный 

период, предусмотренными настоящей проектной документацией, являются: 

 проведение всех видов работ в строгом соответствии с календарным графиком, с 

соблюдением запланированных сроков; 

 организация водоснабжения за счет привозной воды без забора свежей воды из 

поверхностных водных объектов; 

 организация водоотведения в герметичные емкости; 

 временное хранение строительных и бытовых отходов в контейнерах, на специально 

оборудованных площадках с твердым покрытием 

 мониторинг качества поверхностных и грунтовых вод. Результаты анализа будут 

служить для оценки достаточности принятых мероприятий по охране вод. 

 

После проведения рекультивационных мероприятий объем накопленных отходов будет 

изолирован от воздействия атмосферных осадков, вследствие чего процессы генерации и 

последующей миграции загрязненных вод (фильтрата) в поверхностные и подземные воды 

прекращены. 

 

Мероприятия в границах водоохранных зон водных объектов 

Размещение полигона ТБО вблизи водного объекта – р. Бутырня могло негативно 

сказаться на качестве вод водного объекта. Предусмотренная проектом рекультивация 

является основным мероприятием, направленным на снижение воздействия объекта до 

допустимых уровней.  

В границах прибрежной защитной полосы р. Бутыня запрещено размещение отвалов 

размываемых грунтов, в том числе временное, на период работ.  

Площадка для заправки спецтехники вынесена за пределы водоохранной зоны водного 

объекта. 

8.8 Воздействие на поверхностные и подземные воды при аварийных 
ситуациях  

Основными причинами возникновения аварийных ситуаций на объектах различного 

назначения являются нарушения технологических процессов на промышленных предприятиях, 

технические ошибки обслуживающего персонала, брак и нарушения противопожарных правил 

и правил техники безопасности. Основной аварийной ситуацией при рекультивации полигонов 

ТКО является разгерметизация топливозаправщиков с розливом топлива и его дальнейшим 

возгоранием. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 74 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

77 

Норматив содержания нефтепродуктов в поверхностных водных объектах составляет 

0,05 мг/л. (Нормативы качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в том 

числе нормативы предельно допустимых концентраций вредных веществ в водах водных 

объектов рыбохозяйственного значения, утверждены Приказом Росрыболовства от 18.01.2010 

N 20, п.600, 601). Без применения специальных мероприятий нормативное содержание 

нефтепродуктов в поверхностных водах может быть превышено. 

При аварийных проливах ГСМ в водный объект, проявляются следующие негативные 

факторы: 

- непосредственное отравление организмов с летальным исходом; 

- серьезные нарушения физиологической активности гидробионтов; 

- прямое обволакивание речных организмов нефтепродуктами; 

- болезненные изменения в организме гидробионтов, вызванные внедрением 

углеводородов; 

- изменение химических, биологических и биохимических свойств среды обитания. 

Проектом предусмотрены мероприятия по снижению негативного воздействия 

аварийных проливов топлива. При проливе топлива загрязненный грунт собирается и 

вывозится для обезвреживания на действующий полигон ТКО, что исключает негативное 

воздействие на грунтовые и поверхностные воды. В проекте учтены отходы песка, 

загрязненного нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 

15%) – 0,0713 т (подготовительный этап), 1,2127 т (технический этап). 

Так же все механизмы оборудуются герметичными поддонами под работающими 

агрегатами, что исключает проливы горюче-смазочных материалов. 

Площадка для заправки техники выполняется на твердом основании с ограждением. 

Ожидается, что остаточное количество нефтепродуктов в грунте не окажет негативное 

воздействие на природные системы. 

Аварийные ситуации, связанные с повышенным уровнем загрязнения атмосферного 

воздуха (возгорание свалочного грунта, просадка полигона с выбросом биогаза) оперативно 

ликвидируются и не оказывают значительного воздействия на природные системы, в том числе 

поверхностные и подземные воды.  

Проектом предусмотрены мероприятия по снижению негативного воздействия 

аварийных проливов топлива. При проливе топлива загрязненный грунт собирается и 

вывозится для обезвреживания на действующий полигон ТКО. В проекте учтены отходы песка, 

загрязненного нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 

15%) – 0,0713 т (подготовительный этап), 1,2127 т (технический этап). 

Так же все механизмы оборудуются герметичными поддонами под работающими 

агрегатами, что исключает проливы горюче-смазочных материалов. 

Ожидается, что остаточное количество нефтепродуктов в грунте не окажет негативное 

воздействие на природные системы. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 75 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

78 

9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ ПРИ ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Цель разработки настоящего подраздела: 

 определить перечень и ожидаемое количество строительных отходов, образующихся 

в процессе проведения работ по рекультивации полигона; 

 определить перечень и ожидаемое количество отходов, образующихся при 

обслуживании полигона в пострекультивационный период; 

 оценить возможное воздействие образующихся отходов на состояние окружающей 

среды. 

Ожидаемые объемы образования отходов определены расчетным путем с учетом 

требований действующих нормативных и методических документов, принятых проектных 

решений. 

Отходы производства и потребления – остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, 

иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или 

потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства.  

Каждому отходу присвоен код в соответствии с Федеральным Классификационным 

Каталогом Отходов, утверждённым Приказом Росприроднадзора от 22.05.2017 N 242. 

9.1 Номенклатура, состав, физико-химические характеристики и класс опасности 
образующихся отходов 

Уровень воздействия образующихся отходов на окружающую среду определяется их 

качественно-количественными характеристиками, условиями временного накопления, 

принятыми способами переработки и утилизации. 

Класс опасности отходов, внесенных в Федеральный классификационный каталог 

отходов (ФККО), принят в соответствии с установленными данными. Перечень, состав, физико-

химические характеристики и классификация отходов производства и потребления, 

образование которых ожидается при проведении рекультивации полигона ТКО «Часцы», 

представлены в таблице 9.1. 

Таблица 9.1 – Отходы за период строительства 

№ Наименование видов отходов 
Место 

образования 
отходов 

Код по 
ФККО  

и  
класс 

опасности 

Физико-химическая 
характеристика отходов 
(агрегатное состояние; 

состав, содержание 
элементов) 

Отходы 3 класса опасности 

1 

Отходы очистки фильтрата 
полигонов захоронения твердых 
коммунальных отходов методом 
обратного осмоса 

Система очистки 
фильтрата 

7 39 133 31 
39 3 

Органические вещества - 50%, 
железо - 5%, мышьяк - 7%, цинк 

- 3%, сера - 5%, свинец - 5%, 
сурьма - 5%, нефтепродукты - 

10%, мех.примеси - 10% 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 76 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

79 

Отходы 4 класса опасности 

2 

Отходы песка, загрязненного 
нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15%) 

Ликвидация 
проливов 

ГСМ 

9 19 201 02 
39 4 

Прочие дисперсные системы; 
Песок – 85%, 

нефтепродукты –  
не более 15% 

3 

Осадок механической очистки 
нефтесодержащих сточных вод, 
содержащий нефтепродукты в 
количестве менее 15 % 

Очистка 
оборотной воды 
установке мойки 

колес 

7 23 102 02 
39 4 

Пастообразное; 
Взвешенные вещества - 4%,  

вода - 95,8%,  
нефтепродукты – 0,2% 

4 
Отходы (осадки) из выгребных 
ям 

Обслуживание 
персонала 

7 32 100 01 
30 4 

Жидкое в жидком; 
Взвешенные вещества - 20%, 

вода - 80% 

5 

Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 
несортированный (исключая 
крупногабаритный) 

Жизнедеятельност
ь 

персонала 

7 33 100 01 
72 4 

Смесь твердых материалов 
(включая волокна) и изделий; 

Бумага, картон - 40-50%, 
полимерные материалы - 25- 
30%, также может содержать: 
металл, текстиль, пищевые 

отходы, стекло, резина, песок, 
вода, древесина 

6 
Обтирочный материал, 
загрязненный нефтепродуктами 
(содержание менее 15%) 

Обслуживание 
автотранспорта и 

строительной 
техники 

9 19 204 02 
60 4 

Изделия из волокон; 
Хлопок - 85%, 

нефтепродукты 
– менее 15% 

7 

Спецодежда из 
хлопчатобумажного и 
смешанных волокон 

Обслуживание 
персонала 

4 02 110 01 
62 4 

Изделие из нескольких волокон;
Волокно хлопковое и 

смешенных волокон 90- 100% 
также может содержать: вода, 

пыль, песок, железо. 

8 

Обувь кожаная, рабочая 
Обслуживание 

персонала 
4 03 101 00 

52 4 

Изделия из нескольких 
материалов; 

Кожа - 45-50%, подошва 
резиновая - 50- 55% 

Отходы 5 класса опасности 

9 Отходы песка незагрязнённые 
Земляные и 

планировочные 
работы 

8 19 100 01 
49 5 

Твердое; 
Песок – 100% 

10 
Отходы строительного щебня, 
незагрязнённые 

Земляные и 
планировочные 

работы 

8 19 100 03 
21 5 

Твердое; 
Щебень – 100% 

11 
Отходы пленки 
полипропиленовой и изделий  
из нее незагрязненные 

Строительство 
противофильтрац

ионного экрана 

4 34 120 02 
29 5 

Твердое; 
Полипропилен – 100% 

 

9.2 Отходы песка, загрязненного нефтью или нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов менее 15%) (код по ФККО 9 19 201 02 39 4) 

В ходе заправки техники на организованной площадке с твердым покрытием, возможны 

аварийные ситуации по разливу топлива. В ходе устранения разлива нефтепродуктов 

возможно образование отхода - Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %). 

Количество образования песка, загрязненного нефтью и нефтепродуктами, 

образованного от ликвидации проливов нефтепродуктов, определяется по количеству чистого 

песка, используемого для устранения проливов и степени его загрязнения, в соответствии с 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 77 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

80 

«Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления», Москва, 2003 г. Расчет производится по формуле: 

Mпм= Qi * ρi * Ni * kзагр, 

где: Mпм – количество образования отходов промасленных материалов, т/период; 

Qi – объем материала, используемого для засыпки проливов нефтепродуктов, м3 

(принимаем 0,005 м3 на 1 пролив); 

ρi – плотность i- того материала, используемого при засыпке, т/м3 (насыпная плотность 

песка составляет 1,55 т/м3); 

Ni – количество проливов i- того нефтепродукта (составляет предположительно 1 

пролив в неделю, всего 48 проливов за год);  

kзагр - коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов, впитанных при засыпке 

проливов, доли от 1 (kзагр = 1,15).  

Масса образования отходов составит: 

Но = 0,005 * 1,55 * 48 * 1,15 = 0,428 т. 

Подготовительный этап – 0,0713 т. 

Технический этап – 1,2127 т. 

9.3 Отходы песка незагрязнённые (код по ФККО  8 19 100 01 49 5) 

Отходы песка образуются в результате его использования для устройства песчаного 

основания для размещения бытового городка на подготовительном этапе, а также для 

устройства насыпи для временных дорожных проездов и нижнего защитного экрана. Отходы 

песка в процессе устройства дорожных проездов и защитного экрана являются устранимыми 

технологическими потерями, которые могут собираться и использоваться повторно. 

Норматив образования отхода принят в соответствии с Дополнением к РДС 82-202-96 

"Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов в строительстве", 1998 год. 

Результаты расчета представлены в таблице 9.2. 

 

Таблица 9.2 – Отходы песка 

Наименование 
материалов 

Расход 
материалов

Норматив 
образования 

отхода 
Плотность Кол-во отходов 

м3 % т/м3 м³ т 

Технический этап 

Песок  9047,4 2,5 1,7 226,2 384,54 

 

В соответствии с п. 4.10 ГОСТ Р 57678—2017 «Ресурсосбережение. Обращение с 

отходами. Ликвидация строительных отходов» в качестве наилучших доступных технологий 

утилизации строительных отходов щебня и песка предусматривается применение данных 

отходов при изготовлении щебеночной смеси. Таким образом незагрязненные отходы песка 

могут быть использованы при устройстве дорожных проездов на рекультивируемом полигоне. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 78 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

81 

9.4 Отходы строительного щебня, незагрязненные (код по ФККО 8 19 100 03 21 5) 

Отходы строительного щебня образуются в результате его использования при 

устройства щебеночного основания для бытового городка на подготовительном этапе, а также 

при устройстве защитного экрана и армогрунтовой стенки на техническом этапе. 

Просыпи щебня в процессе устройства дорожных проездов и защитного экрана 

являются устранимыми технологическими потерями, которые могут собираться и 

использоваться повторно. 

Норматив образования отхода принят в соответствии с Таблицей 1 «Сборника типовых 

норм потерь материальных ресурсов в строительстве», 1998 год (дополнение к РДС 82-202-

96). 

Таблица 9.3 – Отходы щебня 

Наименование 
материалов 

Расход 
материалов

Норматив 
образования 

отхода 
Плотность Кол-во отходов 

м3 % т/м3 м³ т 

Подготовительный этап 

Щебень  175 1 1,4 1,75 2,45 

Технический этап 

Щебень  31107,4 1 1,4 311,07 435,50 

Итого  312,82 437,95 
 

В соответствии с п. 4.10  ГОСТ Р 57678—2017 «Ресурсосбережение. Обращение с 

отходами. Ликвидация строительных отходов» в качестве наилучших доступных технологий 

утилизации строительных отходов щебня и песка предусматривается применение данных 

отходов при изготовлении щебеночной смеси. Таким образом незагрязненные отходы щебня 

могут быть использованы при устройстве дорожных проездов на рекультивируемом полигоне. 

9.5 Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 
потребительские свойства, незагрязненная (4 02 110 01 62 4). Обувь кожаная 
рабочая, утратившая потребительские свойства (4 03 101 00 52 4) 

Норматив образования отходов в среднем за год определяется расчётным методом, 

исходя из количества использованной спецодежды и ее веса в соответствии с типовыми 

нормами бесплатной выдачи сертифицированных специальной одежды и обуви (Приказ №447 

от 16.07.07). 

Количество спецодежды определяется по формуле: 

ПНо = N  m  10-3 (т) 

где, m - вес комплекта, кг 

N - количество комплектов, шт.  



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 79 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

82 

Поскольку длительность подготовительного этапа составляет всего 2 месяца и 

невозможно использовать комплект одежды, рассчитанный на более длительное время 

ношения, подготовительный и технический этапы объединены в расчете. 

Результаты расчета представлены в таблице 9.4. 

Таблица 9.4 – Спецодежда, потерявшие потребительские свойства 

Этап Кол-во 
использованных 
костюмов, шт/год 

Средняя 
масса 

костюма, кг 

Кол-во отхода, 
т/период 

Подготовительный этап 
Технический этап 

36 

1,5 

0,054 

Биологический этап 8 0,012 

Пострекультивационный 
этап 

2 0,003 

Итого  0,069 

 

Таблица 9.5 – Обувь, потерявшие потребительские свойства 

Этап Кол-во 
использованных 

пар, шт/год 

Средняя 
масса 

обуви, кг 

Кол-во отхода, 
т/период 

Подготовительный этап  
Технический этап 36 

1,6 

0,058 

Биологический этап 8 0,013 

Пострекультивационный 
этап 

2 0,0032 

Итого    0,0742 

9.6 Упаковка полипропиленовая, отработанная, незагрязненная (код по ФККО 4 
34 123 11 51 4) 

Количество отходов, образующихся при распаковке материалов, поступающих на 

стройплощадку, определяется по формулам: 

 

M=N×(m/1000) [т]; N=Q/q [шт.], где  

N [шт] – количество упаковок 

Q [л, т, м2, м3] – планируемый расход строительных материалов; 

q [т, л, м2, м3] – количество материала в одной единицы упаковки (по осредненным 

данным объектов-аналогов, фирм-поставщиков); 

m [т] – вес одной единицы пустой упаковки (по осредненным данным объектов-аналогов, 

фирм-поставщиков). 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 80 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

83 

Таблица 9.6 – Отходы пленки полипропилена 

Наименование 
материала 

Планируе
мый 

расход 
материала

Кол-во 
мате-

риала в 1 
ед. 

упаковки 

Кол-во 
упаков

ок 

Масса 1 
упаковк

и  
Кол-во отходов 

м2 м2 шт т т м3(*) 

Геосетка Гидромат 3D/150 140315 100 1404 0,0001 0,1404 0,0403 
Георешетка РМ 300 140315 250 562 0,0001 0,0562 0,0170 
Бентонитовые маты 
Бентотех AC-V 

140315 125 1123 0,0001 0,1123 0,0337 

Геомембрана, тип 4/2 140315 250 562 0,0001 0,0562 0,0170 
Гидромат 3D 140315 100 1404 0,0001 0,1404 0,0403 
Геомат 3D/150 140315 100 1404 0,0001 0,1404 0,0403 

Итого 0,646 0,718 
*При плотности отхода равной 0,9 т/м3 

9.7 Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 
(исключая крупногабаритный) (код по ФККО 7 33 100 01 72 4) 

Данный вид отхода образуется в результате жизнедеятельности рабочих и ИТР. 

Количество отходов, образующихся в результате жизнедеятельности рабочих и ИТР, 

определяется по формуле: 

V быт. отходов. = N×k×T [м3], где: 

V быт. отходов. [м3]– удельная норма образования бытовых отходов, принятая на 

основании «Сборника удельных показателей образования отходов производства и 

потребления» М. 1999 г; 

N [чел.] – среднесписочная численность работников, задействованных на объекте  

T – продолжительность рабочего периода  

k [м3/чел.×год] – среднегодовая норма накопления отходов на одного работника; 

ρ [т/м3] – плотность 

 

Таблица 9.7 – Мусор от офисных и бытовых помещений 

 

Среднесписочное кол-
во персонала, чел. 

Продолжит
ельность 

Среднегодовая 
норма 

накопления 
ТБО на 1 

сотрудника, 

Плотност
ь ТБО, 

Норматив 
образования 

отхода 

N, чел мес м3 т/м3 м3 т 
Подготовительный 
этап 

16 2 

0,22 0,18 

7,04 1,27 

Технический этап 36 34 269,28 48,47 

Биологический этап 8 48 84,48 15,21 

Постерекульт.этап 2 60 26,40 4,75 

Итого 387,20 69,70 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 81 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

84 

9.8 Отходы (осадки) из выгребных ям (код по ФККО 7 32 100 01 30 4) 

Данный вид отхода образуется от эксплуатации размещенных на строительной 

площадке биотулетов, и от пользования хозяйственной зоной строительного двора. 

Расчет выполнен на основании СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений» (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*). 

Расчёт количества образования отхода, образующегося в процессе эксплуатации 

биотуалетов, рассчитывался по нормативным данным и на основании данных о 

среднесписочной численности работающих по формуле: 

Мвыгреб= N × Q× t × ρ/12,    т 

где:  Q – норматив образования отхода, м3/чел в год; 

N – количество работающих на строительной площадке, чел; 

t – период производства работ, мес.; 

ρ - плотность отхода – 1,0 т/м3  

Таблица 9.8 – Отходы выгребных ям  

Среднесписочное кол-во 
персонала, чел 

Норма 
накопления 
отхода на 1 

раб-го 

Срок 
произво

дства 
работ,  

Плот
ность 
ТБО,  

Норматив  
образования 

отхода 

N, чел Q, м3 мес т/м3 м3 т 

Подготовительный этап  16 

2 

2 

1 

64 64 

Технический этап 36 34 2448 2448 

Биологический этап 8 48 768 768 

Пострекульт. этап 2 60 240 240 
Итого отходов от выгребных ям 3520 3520  

 

9.9 Обтирочный материал, загрязненный нефтью или  нефтепродуктами 
(содержание менее 15%)  (код по ФККО 9 19 204 02 60 4) 

Расчет выполнен на основании методики «Временные методические рекомендации по 

расчету нормативов образования отходов производство и потребления, Санкт-Петербург, 1998 

год» и "Сборника удельных показателей образования отходов производства и потребления" 

Государственный комитет РФ по охране ОС. Москва, 1999 г. 

Nотх= g×Т×n×10-3, т/период 

g – удельный норматив образования, g = 0,1 кг/сут×чел; 

n – количество рабочих основных и вспомогательных производств, чел. (берем 

максимальное кол-во человек на стройплощадке из ПОСа) 

Т – число рабочих дней в период строительства (смен). 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 82 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

85 

Таблица 9.9 – Обтирочный материал 

Количество рабочих, чел. 
Срок 

производства 
работ 

Удельный 
норматив 

образования 

Норматив 
образования 

отхода, т 

n, чел Т, месяцев/дней g, кг/сут×чел т 

Подготовительный этап 16 2/60 

0,1 

0,096 

Технический этап 36 34/1020 3,672 

Биологический этап 8 2/60 0,048 

Итого 3,816 
 

9.10 Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 
нефтепродукты в количестве менее 15 % (код по ФККО 7 23 102 02 39 4) 

В соответствии с данными ПОС для мойки колес автотранспорта принята установка 

Мойдодыр, с объемом бака 1,25 м3. 

Мойка имеет очистные сооружения с системой оборотного водоснабжения. Комплект 

состоит из очистной установки с центробежным моечным насосом, системой подогрева, 

автоматики и песколовки с погруженным насосом. Слив осуществляется по уклонам 

площадки в установленную в приямке капсулу. 

Расчет количества образующегося осадка от пункта мойки колес автотранспорта 

выполнен на основании «Методических рекомендаций по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления» НИЦПУРО, Москва, 2003 г., а также ОНТП 01-91 

предприятий автомобильного транспорта. 

Расход воды на мойку одной машины составляет 70 л или 0,07 м3. Количество 

автомашин в течение рабочей смены выезжающих за пределы строительной площадки 

составляет: в подготовительный период – 5; в период технической рекультивации – 25; в 

период биологической рекультивации – 3. 

Таким образом, объем сточных вод, поступающих на очистку, составит: 

 подготовительный период- 0,35 м3/сут.  

 период технической рекультивации – 1,75 м3/сут.  

 период биологической рекультивации - 0,21 м3/сут.  

 

С учетом продолжительности рекультивации:  

 подготовительный период - 2,0 месяца;  

 период технической рекультивации – 34,0 месяцев;  

 период биологической рекультивации – 4 года, из них рабочих 1,0 месяц в году 

(расчет производится на 1 год).  

 

Объем сточных вод, поступающих на очистку: 

 в подготовительный период – 21,0 м3;  



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 83 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

86 

 в период технической рекультивации – 1785 м3;  

 в период биологической рекультивации – 6,3 м3. 

Общий объем сточных вод, поступающих на очистку – 1812,3 м3. 

 

Количество осадка от зачистки мойки колес определяется по формуле: 

M=МН/П+МВ/В т/год, где: 

МН/П – количество нефтепродуктов; 

МВ/В – количество взвешенных веществ. 

Количество нефтепродуктов, взвешенных веществ с учетом влажности определяется 

по формуле: 

M=Q×(Cдо-Cпосле)×10-6/(1-В/100) т/год, где: 

Q – объем сточных вод, поступающих на очистку; 

Cдо, Cпосле – концентрация загрязняющих веществ в сточных водах до и после 

очистки (согласно ОНТП 01-91 предприятий автомобильного транспорта), мг/л; 

В – влажность осадка, % (согласно СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и 

сооружения») – 60%. 

Количество осадка, образующееся в результате отстаивания вод от мойки колес, 

составит: 

В подготовительный период. 

МН/П =21×(100-20)×10-6/(1-0,60)= 0,0042 т 

МВ/В =21×(3100-70)×10-6/(1-0,60)= 0,159075 т 

М = 0,163275 т 

 

В период технической рекультивации. 

МН/П =1785 ×(100-20)×10-6/(1-0,60)= 0,3570 т 

МВ/В =1785 ×(3100-70)×10-6/(1-0,60)=13,5214 т 

М =13,8784 т 

 

В период биологической рекультивации 

МН/П =6,3 ×(100-20)×10-6/(1-0,60)= 0,00126 т 

МВ/В =6,3 ×(3100-70)×10-6/(1-0,60)=0,0477  т 

М =0,04896 т 

Итого 14,0906 т. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 84 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

87 

9.11 Тара из разнородных полимерных материалов, загрязненная удобрениями 
(код по ФККО 4 38 194 11 52 4) 

Отходы в виде тары, загрязненной удобрениями, образуются на биологическом этапе 

работ. В соответствии с данными «Сводной ведомости объёмов работ» в первый и второй год 

биологического этапа будет применяться минеральное удобрение Фертика (Кемира) Весна-

Лето и Осень. 

Таблица 9.10 – Отходы тары, загрязнённой удобрениями 

Наименование 
материала 

Планируемый 
расход 

материала 

Кол-во 
материала 

в 1 ед. 
упаковки 

Кол-во 
упаково

к 

Масса 
1 

упаков
ки 

Кол-во отходов 

кг/ год кг шт т т м3 (*) 
Фертика (Кемира) 
Весна-Лето 

12858 800 16 1 0,016 0,053 

Фертика (Кемира)  
Осень 

34286 800 43 1 0,043 0,143 

Итого 0,059 0,196 

*При плотности отхода равной 0,3 т/м3 

 

9.12 Фильтрат полигонов захоронения твердых коммунальных отходов умеренно 
опасный (код по ФККО 7 39 101 11 39 3) 

Расчёт среднегодового объёма стоков фильтрата приведён в томе 5.3.1 «Система 

сбора и отведения фильтрата» (таблица 2) и составляет 123 м3/сут. Максимальный объем 

фильтрата, по данным расчета, помесячно – 191,87 м3/сут. Плотность фильтрата 

приблизительно составляет 1 м3/т.  

Таким образом: 

Объем фильтрата, образующегося в течении биологического периода (48 месяцев), 

составит 276292,8 м3. 

Объем фильтрата, образующегося в течении пострекультивационного периода (60 

месяцев), составит 345366 м. 

9.13 Отходы очистки фильтрата полигонов захоронения твердых коммунальных 
отходов методом обратного осмоса (код по ФККО 7 39 133 31 39 3) 

Отходы очистки фильтрата образуются после очистки фильтрата методом обратного 

осмоса. В соответствии с решениями, принятыми в томе ГТП-55/2019-ИОС3.1 «Система сбора 

и отведения фильтрата», объем концентрата фильтрата составляет 15 % от первоначальных 

стоков фильтрата. 

С учетом продолжительности биологического этапа рекультивации (48 месяцев) объем 

образующегося концентрата фильтрата составит 41443,92 м3. 



 

 

 

В
за

м
. и

нв
. №

  

ГТП-20/2019-ОВОС-ТЧ 
    

    

Дата Подпись Лист Изм. 85 

Лист  

 

Кол.уч. 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

 

И
нв

. №
  

по
д

л
.

 

 

№ док. 

 

88 

С учетом продолжительности пострекультивационного периода (60 месяцев) объем 

образующегося концентрата фильтрата составит 51804,9 м3. 

К установке на площадке приняты 2 резервуара объемом 70 м3 для обеспечения 

хранения концентрата фильтрата в течение 7 суток. 

Для вывоза отходов очистки фильтрата предусматривается одна автомашина в сутки. 

9.14 Перечень и объем отходов, образующихся в период проведения 
рекультивационных работ 

Таблица 9.11 – Полный перечень отходов, образующихся на подготовительном 
этапе 

№ Наименование вида отхода 

Код по 
ФККО  

и  
класс 